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I. Dane identyfikacyjne kontroli 

P/18/072 - Bariery prawne w rozwoju firm rodzinnych w Polsce. 

Lata 2015-2018 (do 31 marca 2018 r.), a takZe zdarzenia przed i po tym ok res ie, majq,ce 
znaczenie dla kontrolowanej dzialalnosci. 

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Kielcach. 

1. Krzysztof Kopec, glowny specjalista kontroli paristwowej, upowaznienie do kontroli 
nr LKI/36/2018 z dnia 9 kwietnia 2018 r. 

2. Marcin Sudol, inspektor kontroli paristwowej, upowaznienie do kontroli nr LKII37/2018 
z dnia 9 kwietnia 2018 r. 

(dowod: akta kontroli str. 1-3) 

Ministerstwo Finansow, ul. Swi~tokrzyska 12, 00-916 Warszawa (dalej: Ministerstwo lub 
MF). 

Pani Teresa Czerwiriska, Minister Finansow od 9 stycznia 2018 r. Poprzednio Ministrem 
Rozwoju i Finansow byl Pan Mateusz Morawiecki1. 

II. Ocena kontrolowanej dzialalnosci2 

Minister podejmowal dzialania w celu przygotowania projektow zmian w przepisach prawa 
podatkowego, zmierzajq,cych do uproszczenia procedur podatkowych i ulatwienia 
prowadzenia dzialalnosci gospodarczej przedsi~biorcom. Dzialania te, wsrod ktorych do 
najwainiejszych nalezy zaliczyc prace dotyczq,ce ustawy z dnia 10 wrzesnia 2015 r. 
o zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz niektorych innych ustaw3, ustawy z dnia 
13 maja 2016 r. 0 zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz niektorych innych ustaw4 
i ustawy z dnia 24 listopada 2017 r. 0 zmianie niektorych ustaw w celu przeciwdzialania 
wykorzystywaniu sektora finansowego do wyludzeri skarbowych5, kierowane byly do 
wszystkich podatnikow, w tym do prowadzq,cych dzialalnosc gospodarczq" 

W dalszym ci~u trwaly prace nad nowq, Ordynacjq, podatkowq, - najwazniejszym aktem 
prawnym regulujq,cym system podatkowy w Polsce. Prace dotyczq,ce tego projektu aktu 
prawnego rozpocz~a powolana przy ministrze wlasciwym do spraw finansow publicznych 
w 2014 r. Komisja Kodyfikacyjna Ogolnego Prawa Podatkowego. Ustawa ta jest kluczowa 
z punktu widzenia likwidacji jednej z glownych barier w prowadzeniu dzialalnosci 
gospodarczej, jakq, w badaniach wskazujq, przedsi~biorcy, tj. nieprzejrzystosci prawa 

1 Od 28 wrzesnia 2016 r. do 9 stycznia 2018 r. zajmowa/ stanowisko Ministra Rozwoju i Finans6w. W okresie od 16 listopada 
2015 r. do 28 wrzeSnia 2016 r. Ministrem Finans6w by/ Pan Pawe/ Szalamacha, a w okresie 27 listopada 2013 r. do 
16 listopada 2015 r. - Pan Mateusz Szczurek. W tresci wys~ienia skr6tu ,Minister" uiywa si~ dla oznaczenia Ministra 
Finans6w oraz Ministra Rozwoju i Finans6w. 

2 Najwyisza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowCl. skal~ oeen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidlowosci, 
negatywna. Jezeli sformulowanie oeeny og61nej wedlug proponowanej skali byloby nadmiemie utrudnione, albo taka oeena nie 
dawalaby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie obj~tym kontrolC\, stosuje si~ oeen~ 
opisowC\, bCl.dz uzupe/nia ocen~ og61nCl. 0 dodatkowe objasnienie. ' 

ii i .... :.; i i". ""::. ~ ~~y. pOf' 1649, ze zm. 
f/ 4 Oz. U. po~. 846, ze zm. 
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Opis stanu 
faktycznego 

podatkowego. Postulat zmian w tym zakresie zgtoszono w ramach prac nad projektem 
ustawy 0 zmianie niekt6rych ustaw w celu wprowadzenia uproszczen dla przedsi~biorc6w 
w prawie podatkowym i gospodarczym. Ponadto w Ministerstwie prowadzone Sq prace 
zmierzajqce do zastqpienia deklaracji VAT w formie tradycyjnej, deklaracjami sktadanymi 
w formie pliku JPK_VAT. przewiduje si~, ie od potowy 2019 r. nastqpi rezygnacja 
z papierowych deklaracji VAT. 

Minister inicjowat i nadzorowal dziatania podlegtych jednostek organizacyjnych zmierzajctce 
do zwi~kszenia zaufania podatnik6w do organ6w podatkowych. Na stronie intemetowej 
Ministerstwa zamieszczane byty wyjasnienia, komunikaty, broszury informacyjne oraz 
objasnienia podatkowe. 

W identyfikacji przepis6w prawa podatkowego uwaianych przez priedsi~biorc6w za bariery 
prawne w prowadzeniu dziatalnosci wykorzystywana byta w MF og6lnodost~pna strona 
intemetowa poswi~cona tym barierom. Wprowadzenie zmian w prawie podatkowym by to 
poprzedzone konsultacjami publicznymi, w kt6rych udziat brali m.in. przedstawiciele 
przedsi~biorc6w. 

Ministerstwo nie dysponowato danymi 0 liczbie firm rodzinnych w Polsce i nie 
przygotowywato oddzielnego wsparcia do tego typufirm. Projektowane zmiany w prawie 
podatkowym nie byty skierowane wytqcznie do sektora matych i srednich przedsi~biorstw -
ich celem byta poprawa sytuacji wszystkich podatnik6w, w tym r6wniei prowadzqcych 
dziatalnosc gospodarczq. 

Dla czterech badanych rozwiqzan legislacyjnych nie okreslono wartosci bazowej oraz 
wartosci docelowej przyj~tych miemik6w efekt6w ich wdroienia (poza jednym wyjqtkiem), 
co w konsekwencji uniemoiliwiato dokonanie petnej oceny skutecznosci wprowadzanych 
rozwiqzan. 

III. Opis ustalonego stanu faktycznego 
1. Diagnozowanie barier prawnych w rozwoju firm 

rodzinnych oraz projektowanie stosownych zmian 
legislacyjnych w tym zakresie 

1.1. Usta/enie skali dzialalnosci gospodarczej prowadzonej przez finny 
sektora MSP, w tym firmy rodzinne 

W Ministerstwie, projektujqc zmiany prawa podatkowego i przedstawiajqc ich oddziatywanie 
na poszczeg61ne grupy podmiot6w wykorzystywano powszechnie dost~pne dane zawarte 
w publikacjach i opracowaniach GUS. 
Pawet Gruza, Podsekretarz Stanu wyjasnit: Ustawa Ordynacja podatkowa jest ustawq 
oddzialywujqcq na wszystkich podatnikow, w tym na podatnikow prowadzqcych dzialalnosc 
gospodarczq. Glownym celem wprowadzenia zmian ustawq z dnia 10 wrzesnia 2015 r. 
o zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz niektorych innych ustaw, jak i ustawq z dnia 
13 maja 2016 r. 0 zmianie ustawy- Ordynacja podatkowa oraz niektorych innych ustaw, nie 
bylo jednak wprowadzenie udogodniefl dla przedsi~biorcow, w tym z sektora malych 
i srednich przedsi~biorstw (dalej: MSP). 
Zmiany wprowadzone ustawq z dnia 10 wrzesnia 2015 r. 0 zmianie ustawy - Ordynacja 
podatkowa oraz niektorych innych ustaw mialy na celu zracjonalizowanie i uproszczenie 
procedur podatkowych oraz ulatwienie kontaktow podatnikow z organami podatkowymi 
i zapewnienie bardziej efektywnego poboru podatkow. ( ... ) Celem wprowadzanych zmian 
byla poprawa sytuacji wszystkich podatnikow, w tym rowniei prowadzqcych dzialalnosc 
gospodarczq. 
Odnoszqc si~ do zmian wprowadzonych ustawq z dnia 13 maja 2016 r. ·0 zmianie ustawy -
Ordynacja podatkowa oraz niektorych innych ustaw naleiy podkreslic, ie celem tej 
nowelizacji bylo wprowadzenie do polskiego prawodawstwa klauzuli przeciwko unikaniu 
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opodatkowania, a zatem uszczelnienie systemu podatkowego, co posrednio pozytywnie 
oddzialuje na konkurencyjnosc na rynku i zapewnia rowne traktowanie podatnikow 
prowadzqcych dzialalnosc gospodarczq. 
W zwiqzku z powyiszym, nie bylo koniecznosci identyfikowania sektora malych i srednich 
przedsi~biorstw. 

(dow6d: akta kontroli str. 190-192) 

Ministerstwo nie dysponowato informacjami dotyczq,cymi liczby firm rodzinnych 
funkcjonujq,cych w Polsce. W MF nie prowadzono r6wniei prac analitycznych dotyczq,cych 
wyodr~bnienia sektora firm rodzinnych. Pawet Gruza, Podsekretarz Stanu wyjasnit: 
Projektowane zmiany ustawy - Ordynacja podatkowa nie byly skierowane wylqcznie do 
sektora malych i srednich przedsi~biorstw, ich celem byla poprawa sytuacji wszystkich 
podatnikow, w tym rowniei prowadzqcych dzialalnosc gospodarczq. Stqd nie bylo potrzeby 
wyodr~bniania sektora firm rodzinnych z sektora MSP oraz zaprojektowania specjalnego 
wsparcia dedykowanego tej grupie. Podkreslenia wymaga jednak, ie potrzeba 
wyodr~bnienia mikro, malych i srednich przedsi~biorstw zostala dostrzeiona podczas prac 
nad uregulowaniami art. 193a § 1 Ordynacji podatkowej, ktory dotyczy przekazywania, na 
iqdanie organow podatkowych, ca/osci lub cz~sci ksiqg podatkowych oraz dowodow 
ksi~gowych za pomocq srodkow komunikacji elektronicznej w przypadku prowadzenia ksiqg 
podatkowych przy uiyciu programow komputerowych. (. . .) 

(dow6d: akta kontroli str. 190-192,307) 

1.2. Identyfikowanie barier prawnych w rozwoju przedsi,biorstw sektora 
MSP, w tym firm rodzinnych 

Od 1 marca 2016 r. realizacj~ zadari w zakresie polityki podatkowej, tworzenia zasad 
funkcjonowania krajowego systemu podatkowego i jego analizy, og61nego prawa 
podatkowego oraz zapewnienia sp6jnosci systemu podatkowego i jednolitosci stosowania 
prawa podatkowego, zgodnie z § 54 ust. 1 pkt 1 i 2 regulaminu organizacyjnego MF6, 
przypisano Departamentowi Systemu Podatkowego (dalej: DSP). Zgodnie z § 54 ust. 4 
pkt 1 ww. regulaminu, DSP byt wtasciwy w sprawach prowadzenia polityki podatkowej oraz 
legislacji w odniesieniu do zagadnieri regulowanych ustawq, z dnia 29 sierpnia 1997 r. -
Ordynacja podatkowa7, w zakresie niezastrzeionym dla innych kom6rek organizacyjnych. 
Do 1 marca 2016 r. za realizacj~ zadari w zakresie m.in. polityki podatkowej, tworzenia 
zasad systemu podatkowego i procedur podatkowych oraz za nadz6r nad jednolitym 
stosowaniem przepis6w prawa podatkowego, zapobieganie unikania i uchylania si~ od 
opodatkowania oraz eliminacj~ podw6jnego opodatkowania, zgodnie z obowiq,zujq,cym 
w6wczas regulaminem organizacyjnym8, odpowiadat Departament Polityki Podatkowej. 
Ponadto, do zadari tego Departamentu naleiato m.in. sprawowanie nadzoru nad jednolitym 
stosowaniem przepis6w prawa podatkowego przez organy podatkowe oraz wydawaniem 
interpretacji indywidualnych przez Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej. 
W okresie obj~tym kontrolq, do MF wptyn~o ponad 20 sygnat6w ze strony srodowiska 
przedsi~biorc6w, organizacji ich zrzeszajq,cych, organizacji braniowych i poiytku 
publicznego, organ6w administracji paristwowej, posl6w i senator6w 0 potrzebie 
wprowadzenia zmian w obowiq,zujq,cych przepisach. Podnoszono w nich potrzeb~ zmiany 
przepis6w w zakresie powstania obowiq,zku podatkowego (zast~ienie obecnie stosowanej 
w rozliczaniu podatk6w metody memorialowej metodq, kasowcU. Zwracano r6wniei uwag~ 
na problemy z jakimi borykajq, si~ wybrane branie gospodarki, a takie mlodzi 
przedsi~biorcy. W udzielonych odpowiedziach Ministerstwo podkreslalo, ie system podatku 
VAT w UE podlega harmonizacji, co oznacza, ie paristwa czlonkowskie zobowiq,zane sq, do 

6 Zal'Zl\.dzenie Ministra Rozwoju i Finansow z dnia 3 marca 2017 r. w sprawie ustalenia regulaminu organizacyjnego 
Ministerstwa Finansow (Oz. Urz. Min. Fin. z 2018 r. poz. 21, ze zm.). Poprzednio obowiqzywalo zal'Zl\.dzenie Nr 17 Ministra 
Finansow z dnia 1 marca 2016 r. w sprawie ustalenia regulaminu organizacyjnego Ministerstwa Finans6w (Oz. Urz. Min. Fin. 
pOZ. 21, ze zm.). 

70z. U. z2018 r. poz. 800, ze zm. 

8 Zal'Zl\.dzenie Nr 34 Ministra Finansow z dnia 11 lipca 2014 r. w sprawie ustalenia regulaminu organizacyjnego Ministerstwa 
Finansow (Oz. Urz. Min. Fin. z 2015 r. poz. 57, ze zm.). 
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przestrzegania zgodnosci krajowych przepis6w w zakresie podatku VAT z regulacjami 
wynikajqcymi z prawa unijnego. Obowiqzujqce regulacje w zakresie podatku od towar6w 
i usfug wykorzystujq moiliwosc przewidzianq dyrektywq 2006/1121WE Rady z dnia 
28 listopada 2006 r. w sprawie wsp61nego systemu podatku od wartosci dodanej i dajq 
podatnikom, kt6rzy spefniajq okreslone wart. 2 pkt 25 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. 
o podatku od towar6w i usfug9 (dalej: ustawa 0 VAT) kryteria do uznania za tzw. mafego 
podatnika, prawo do stosowania kasowego, zamiast powszechnie stosowanego 
memoriafowego rozliczenia tego podatku. 
W ww. pismach skierowanych do Ministerstwa postulowano zwolnienie os6b niewidomych, 
kantor6w wymiany walut, drobnych kupc6w na bazarach i targowiskach i wfascicieli polskich 
lunapark6w z obowiqzku prowadzenia ewidencji przy zastosowaniu kas rejestrujqcych. 
MF dokonalo analizy stosownych przepis6w i zwolnilo z tego obowiqzku osoby niewidome 
oraz kantory wymiany walut. Zglaszano r6wniei trudnosci zwiqzane ze stosowaniem 
przepis6w w zakresie podatku VAT w przypadku korzystania z instytucji uproszczonego 
zamkni~cia procedury uszlachetniania czynnego w trybie art. 324 rozporzqdzenia 
wykonawczego Komisji (UE) 2015/24471°. W efekcie propozycja zmian w tym zakresie 
przedstawiona zostala w projekcie ustawy 0 zmianie ustawy 0 zmianie ustawy 0 podatku od 
towar6w i uslug oraz niekt6rych innych ustaw (tzw. mala uszczelka)11. Odpowiadajqc na 
petycje dotyczqce odliczenia VAT od uslug noclegowych i gastronomicznych w wybranych 
przypadkach, Ministerstwo poinformowaio, ie dokonywanie zmian w tym zakresie przed 
wydaniem orzeczenia TSUE nie jest uzasadnione. W innym pismie wskazywano na bariery 
w eksporcie oraz na problemy zwiqzane z obowiqzkiem raportowania plik6w JPK_VAT. 
W odpowiedzi Ministerstwo poinformowano wnioskodawc~ 0 braku uzasadnienia dokonania 
zmian przepis6w podatkowych w zakresie opodatkowania eksportu towar6w. Kolejny 
przedsi~biorca zostal poinformowany 0 ulatwieniach i uproszczeniach przygotowanych 
przez MF w celu wypefniania obowiqzku w zakresie raportowaniaJPK_VAT. Dodatkowo 
wyjasniono mu cel wprowadzenia narz~dzia jakim jest JPK i osiqganych efekt6w jego 
wdroienia. 

(dow6d: akta kontroli str. 195-197,218-306,469-549) 

W identyfikacji przepis6w prawa podatkowego uwaianych przez przedsi~biorc6w za bariery 
prawne w prowadzeniu dzialalnosci, MF wykorzystywalo informacje umieszczone na 
og6lnodost~pnej stronie intemetowej zawierajqcej list~ barier w rozwoju przedsi~biorczosci 
http://www.czarnalistabarier.pl/ordynacja-podatkowa.html?widok=lista. 

(dow6d: akta kontroli str. 194-195) 

Pawef Gruza, Podsekretarz Stanu wyjasnil: Nie podejmowano wspolpracy w celu analizy 
identyfikacji barier w rozwoju przedsi/?biorstw sektora MSP. Wprowadzenie zmian w prawie 
podatkowym bylo poprzedzone konsultacjami publicznymi z szerokim kr/?giem partner ow 
spolecznych. Udzial w uzgodnieniach projektow brali przedstawiciele przedsi/?biorcow, lj.: 
Konfederacja Lewiatan, Business Centre Club, Zwiqzek Rzemiosla Polskiego, Pracodawcy 
RP. 

(dow6d: akta kontroli str. 193) 

W kontrolowanym okresie przy ministrze wlasciwym do spraw finans6w publicznych 
funkcjonowala Rada Konsultacyjna Prawa Podatkoweg012 jako organ pomocniczy. Do 
zakresu dziaiania Rady naleialo udzielanie Ministrowi konsultacji w sprawach regulowanych 
prawem podatkowym, w szczeg6lnosci: 

wyraianie opinii w sprawach przedstawianych Radzie przez Ministra, 

9 Dz. U. z 2017 r. poz. 1221, ze zm. 

10 Rozporzqdzenie wykonawcze Komisji (UE) 2015/2447 z dnia 24 listopada 2015 r. ustanawiaj~ce szczeg6lowe zasady 
wykonania niektorych przepisow rozporzqdzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 95212013 ustanawiaj~cego unijny 
kodeks celny (Dz. Urz. UE L 343 z 29.12.2015 r., str. 558, ze zm.). 

11 Projekt ten jest dost~pny na stronie intemetowej Rz~dowego Centrum Legislacji, w serwisie R~dowy Proces Legislacyjny 
pod nrU37. 

12 Zarz~dzenie Ministra Finansow w sprawie powolania Rady Konsultacyjnej Prawa Podatkowego nr 54 z dnia 24 paicfziemika 
2014 r. 
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przedstawianie Ministrowi wniosk6w oraz propozycji zmian przepis6w prawa 
podatkowego majqcych na celu ujednolicenie stosowania prawa podatkowego, 
usprawnienie wykonywania obowiqzk6w podatkowych oraz poboru podatk6w. 

Rada wydawala opinie, przedstawiala wnioski oraz propozycje zmian przepis6w prawa 
podatkowego w drodze uchwat. Zgodnie z zarzqdzeniem w sprawie powolania Rady, jej 
. kadencja trwala 2 lata, liczqc od dnia, w kt6rym zostal powolany caty sklad Rady. Z dniem 
261istopada 2016 r. Rada zakonczyla dzialalnosc13. 

W Ministerstwie funkcjonowal Zesp6t do spraw poprawy jakosci obstugi podatnik6w oraz 
efektywnosci dziatania sluib podatkowych i celnych14. W jego sklad wchodzili 6wczesni 
czlonkowie kierownictwa Ministerstwa Finans6w. Do zadan Zespolu, naleialo: 

okreslenie kierunk6w strategicznych oraz priorytet6w w zakresie poprawy jakosci 
obstugi podatnik6w i efektywnosci dziatania sluib podatkowych i celnych oraz 
pogt~biania zaufania do tych sluib i ksztaltowania pozytywnego ich wizerunku, 
identyfikowanie potrzeb oraz problem6w sluib podatkowych i celnych w zakresie ich 
funkcjonowania, a takie monitorowanie ich rozwiqzywania, 
monitorowanie czynnik6w ryzyka zwiqzanych z dziataniami sluib podatkowych 
i celnych, 
monitorowanie oraz ewaluacja obowiqzujqcych oraz projektowanych rozwiqzan oraz 
przepis6w z zakresu dziatania sluib podatkowych i celnych, majqcych wptyw na 
efektywnosc, sprawnosc i skutecznosc ich dzialania. 

(dow6d: akta kontroli str. 200-202) 

1.3. Inicjatywy dotyczC{ce uproszczeri podatkowych i usprawnieri w obsludze 
podatnika w planach dzialalnosci Ministra 

Minister corocznie opracowywal plan dzialalnosci na rok nast~pny dla kierowanych przez 
niego dziat6w administracji rzqdowej i sporzqdzal sprawozdanie z jego wykonania, 0 kt6rych 
mowa wart. 70 ust. 1-3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. 0 finansach publicznych15. 

W Planie dzialalnosci Ministra Finans6w na rok 2015 dla dzial6w administracji rzqdowej: 
budzet, finanse publiczne, instytucje finansowe16 wyznaczono m.in. nast~pujqce cele: 

Uproszczenie i unowoczesnienie procedur podatkowych oraz uszczelnienie 
systemu podatkowego - duza nowelizacja Ordynacji podatkowej17; 
Opracowanie kierunkowych zalozefl nowych zasad og61nego prawa podatkowego 
- nowa ordynacja1B; 

Usprawnienie obslugi podatnik6w podatku: od czynnosci cywilnoprawnych, 
spadk6w i darowizn, dochodowego w formie karty podatkowej oraz ulatwienie 
rozliczenia rocznego dla podatnik6w podatku dochodowego od os6b fizycznych 
nieprowadzqcych dzialalnosci gospodarczep. 

Wyiej wymienionym celom przypisano miemiki okreslajqce stopien ich realizacji wraz 
z wartosciami planowanymi do osiqgni~cia. W sprawozdaniu z wykonania ww. planu 
wykazano, ie na koniec roku wszystkie ww. cele zostaty osiqgni~te. W Planie dzialalnosci 

13 Informacje 0 Radzie, protokoly z jej posiedzer\ oraz podj~te uchwaly zostaly opublikowane i sa. dost~pne na stronie 
intemetowej Ministerstwa Finansow: 
https:/Iwww.mf.gov.pVministerstwo-finansow/dzialalnosc/rada-konsultacyjna-prawa-podatkowego/ciala-kolegialne/informacje­
ogolne 
14 Zarzctdzenie Ministra Finans6w w sprawie powolania Zespolu do spraw poprawy jakosci obslugi podatnikow oraz 
efektywnosci dziaiania sluib podatkowych i celnych nr 62 z dnia 5 grudnia 2014 r. Uchylone zarzctdzeniem Ministra Rozwoju 
i Finansow z dnia 10 maja 2017 r. (Dz. Urz. MRiF pOZ. 94). 

15 Dz. U. z 2017 r. pOZ. 2077, ze zm. 

16 Cz~sc A: Najwainiejsze cele do realizacji w roku 2015. 

17 Miemik: Terminowosc prowadzenia prac legislacyjnych nad projektem ustawy 0 zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa 
oraz niekt6rych innych ustaw. Zakiadany termin wejscia vi Zycie od 1 czerwca 2015 r. (niektore zmiany wejda. w Zycie poiniej). 

18 Miemiki: Przekazanie do uzgodnien publicznych i konsultacji spo/ecznych opracowanych przez Komisj~ Kodyfikacyjna. 
Ogolnego Prawa Podatkowego kierunkowych zaloieri do projektu nowej Ordynacji podatkowej (I kw. 2015 r.); Skierowanie 
projektu kierunkowych zaioieri do rozpatrzenia przez Rad~ Ministrow (III kw. 2015 r.). 

19 Miemiki: Uruchomienie do 1 wrzeSnia 2015 r. Centr6w Obslugi Podatnika - obsluga obywateli w sprawach dotycza.cych 
podatkow oraz z zakresu dziaiania innych instytucji, np. ZUS, Sluiby Celnej, JST. 
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Ministra Finansow na rok 2016 dla dzialow administracji rzqdowej: budiet, finanse 
publiczne, instytucje finansowe20 wyznaczono m.in. dwa cele: Ulatwienie legalnej 
dzialalnosci gospodarciej i usuni~cie barier biurokratycznych (miemik: Indeks uJatwien 
celnych ~320 pkt) oraz Budowanie przyjaznej Administracji Podatkowej (miemik: Czas 
trwania post~powafl wszcz~tych na wniosek podatnika <30 dni). W sprawozdaniu 
z dziaJalnosci za ww. rok wykazano osiqgni~cie ww. miemik6w. Pierwszy osiqgnqt wartosc 
347 pkt, zas drugi 29,74 dnia. W Planie dzialalnosci Ministra Rozwoju i Finansow na rok 
2017 dla dzialow administracji rzqdowej: budiet, finanse publiczne, instytucje finansowe 
poza m.in. ww. celami i miemikami21 , okreslajqcymi stopien ich realizacji przyj~to cel22: 

Zmniejszenie obciqienia podatnikow i wsparcie w wypelnianiu obowiqzkow podatkowych 
przez wprowadzenie zmian w sposobie skladania formularzy podatkowych w podatkach 
lokalnych i podatku od czynnosci cywilnoprawnych. Jak wynika z obejmujqcego ww. rok 
sprawozdania m.in. poprzez opracowanie projekt6w ustaw do projektu ustawy a zmianie 
niekt6rych ustaw w celu wprowadzenia uproszczen dla przedsi~biorc6w w prawie 
podatkowym i gospodarczym osiqgni~to tylko ostatni cel. Pozostffie cele nie zostaJy 
osiqgni~te. Do najwai:niejszych przyczyn wpJywajqcych negatywnie na realizacj~ 
zabzonych dw6ch pozostaJych cel6w zaliczono m.in. duiq liczb~ wniosk6w do zffiatwienia 
i ich niekompletnosc oraz powstanie Krajowej Administracji Skarbowej i zmiany 
w ustawodawstwie unijnym. W Planie dzialalnosci Ministra Rozwoju i Finansow na rok 
2018 r. dla tych samych dziffi6w administracji okreslonom.in. ceF3: Uproszczenie otoczenia 
prawnego i stworzenie ulatwiefl dla obywateli i przedsi~biorcow. Wsr6d miemik6w 
okreslajqcych stopien jego realizacji znalazJy si~ m.in. Terminowe przedloienie na Rad~ 
Ministrow projektu nowej ordynacji podatkowej przygotowanej przez Komisj~ Kodyfikacyjnq 
Ogolnego . Prawa Podatkowego i Terminowe uruchomienie gwarancji kredytowych 
udzielanych ze srodkow Krajowego Funduszu Gwarancyjnego. Ponadto w ww. planie 
zaJoiono dwa cele24 - Budowanie przyjaznej Administracji Skarbowej (miemik: Sredni czas 
trwania post~powafl podatkowych wszcz~tych na wniosek podatnika S24) i Ulatwienie 
legalnej dzia/alnosci gospodarczej i usuni~cie barier biurokratycznych (miemik: Sredni czas 
trwania obslugi zglosienia celnego wyliczany w imporcie oraz eksporcie Celina i AES s60 
min). 

(dow6d: akta kontroli str. 12-74) 

1.4. Prace nad przygotowaniem projekt6w zmian legislacyjnych majctcych 
na celu ulatwienie prowadzenia dzialalnosci przez firmy sektora MSP, 
w tym firmy rodzinne 

Minister w kontrolowanym okresie inicjowffi prace nad zmianami przepis6w podatkowych 
w celu uproszczenia procedur podatkowych i uJatwienia prowadzenia dziaJalnosci 
gospodarczej przez firrny sektora MSP, w tym rodzinne. Najwainiejszq inicjatywq w tym 
obszarze byJ projekt nowej Ordynacji podatkowej, kt6rego opracowanie powierzone zostffio 
Komisji Kodyfikacyjnej Og61nego Prawa Podatkowego (dalej: Komisja Kodyfikacyjna). 
Komisja ta utworzona zostffia przy ministrze wJasciwym do spraw finans6w publicznych na 
podstawie § 1 rozporzqdzenia Rady Ministr6w z dnia 21 paidziemika 2014 r. w sprawie 
utworzenia, organizacji i trybu dziaJania Komisji Kodyfikacyjnej Og61nego Prawa 
Podatkoweg025• Na podstawie § 8 pkt 2 lit.a ww. rozporzqdzenia, Komisja zostffia 
zobowiqzana . do opracowania projektu nowej Ordynacji podatkowej, nie p6iniej nii 
w terrninie dw6ch lat ad przyj~cia przez Rad~ Ministr6w kierunkowych zaJoien do tej 
ustawy. Przyj~cie kierunkowych zaJoien przez Rad~ Ministr6w nastqpHo 13 paidziemika 

20 CZQSt': B: Cele priorytetowe wynikaja,ce z budietu paristwa w ukladzie zadaniowym do realizacji w roku 2016 i 2017. 

21 Miemik: Indeks ulatwieri celnych ~ 325 pkt (osiC\9ni~ta wartost': - 317); Sredni czas trwania post~powafl wszcz~tych na 
wniosek podatnika <25 dni (osiC\9ni~ta wartost': - 28,13 dni) 

22 Cz~st': C. Inne cele przyj~te do realizacji w roku 2017. 

23 Cz~st': A: Najwainiejsze cele do realizacji w roku 2018. 

24 Cz~st': B: Cele priorytetowe wynikaja,ce z budietu paristwa w ukladzie zadaniowym do realizacji w roku 2018. 

25 Dz. U. poz. 1471. 
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2015 r. Projekty ustawy Ordynacja podatkowa oraz ustawy - Przepisy wprowadzajq,ce 
ustaw~ Ordynacja podatkowa zostaty przedstawione Ministrowi 9 pazdziernika 2017 r. 
Projekty te zostaty r6wniei umieszczone na stronie SIP Ministerstwa26. 
NIK zauwaia potrzeb~ zintensyfikowania prac zwiq,zanych z przygotowaniem projektu tej 
ustawy, gdyi uproszczenia w prawie podatkowym sq, jednq, z najbardziej oczekiwanych 
zmian przez przedsi~biorc6w. 

Zawarte w projektowanej ustawie regulacje majq, stuiyc realizacji dw6ch podstawowych 
cel6w: 
1) ochronie prawa podatnika w jego relacjach z organami podatkowymi, oraz 
2) zwi~kszeniu efektywnosci i skutecznosci poboru podatk6w. 
Pierwszy z tych cel6w proponuje si~ osiqgnq,c m.in. poprzez ztagodzenie nadmiernego 
rygoryzmu Ordynacji podatkowej w odniesieniu do podatnik6w. W nowej Ordynacji 
podatkowej przewidziano wprowadzenie mechanizm6w prawnych chroniq,cych pozycj~ 
podatnika w jego kontaktach z administracjq, podatkowq,. Sq, to m.in.: zasady og61ne prawa 
podatkowego, konsensualne formy zatatwiania spraw podatkowych (umowy podatkowe, 
mediacja, konsultacje skutk6w podatkowych transakcji), normatywny katalog praw 
i obowiq,zk6w podatnika, regulacje chroniq,ce podatnika w przypadku zastosowania si~ do 
informacji organ6w podatkowych i ugruntowanej praktyki, limit terminu przedawnienia 
zobowiq,zania podatkowego, srodki zwalczaniaprzewlektosci post~powania, prawo do 
skorygowania deklaracji przed zakonczeniem post~powania podatkowego, rezygnacja 
z odwotania od decyzjina rzecz skargi do sq,du, umorzenie podatku, dtuisze terminy do 
wniesienia odwotania i zaialenia, urz~dowe informacje dotyczq,ce zmian w prawie 
podatkowym. 
W trakcie niniejszej kontroli projekt poddawany byty uzgodnieniom wewn~trznym. 

(dow6d: akta kontroli str. 4-9) 

W wyniku innych inicjatyw podejmowanych przez Ministra dotyczq,cych przygotowania 
projekt6w zmian legislacyjnych majq,cych na celu uproszczenie procedur pod atkowych , 
weszty w iycie: 

ustawa z dnia 10 wrzesnia 2015 r. 0 zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz 
niekt6rych innych ustaw, 
ustawa z dnia 13 maja 2016 r. 0 zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz 
niekt6rych innych ustaw, 
ustawa z dnia 24 listopada 2017 r. 0 zmianie niekt6rych ustaw w celu przeciwdziatania 
wykorzystywaniu sektora finansowego do wytudzen skarbowych. 

W trakcie kontroli w Ministerstwie trwaty rOwniei prace nad zmianq, Ordynacji podatkowej 
w zakresie przepis6w dotyczq,cych interpretacji indywidualnych27. Postuluje si~ 
wprowadzenie tzw. wniosku grupowego. Na dzieri 23 kwietnia 2018 r. projekt ustawy byt na 
etapie konsultacji publicznych oraz uzgodnieri mi~dzyresortowych. 

(dow6d: akta kontroli str. 4-9) 

Do innych dziatan legislacyjnych majq,cych na celu uproszczenie przepis6w podatkowych, 
w kt6rych uczestniczyt Minister, naleiaty prace nad: 

- ustawq, z dnia 5 wrzesnia 2016 r. 0 zmianie ustawy 0 podatku dochodowym od 
os6b fizycznych oraz ustawy 0 podatku dochodowym od os6b prawnych28 (od 
2017 r. wprowadzono obniionq, z 19% do 15% stawk~ podatku dochodowego od 
os6b prawnych dla matych podatnik6w29 oraz dla podatnik6w rozpoczynajq,cych 
dziatalnosc w pierwszym roku podatkowym); 

26 https:/Iwww.mf.gov.pVministerstwo-finansow/dziaJalnosC/ciaJa-koJegialne/komisja-kodyfikacyjna-ogolnego-prawa­
podatkowego/prace-komisii 

'll Numer z wykazu prac Jegislacyjnych U0372. 

28 Oz. U. poz. 1550. 

29 Podatnicy, u ktorych wartosc przychodu ze sprzedaiy (wraz z kwolq naJeinego podatku od towarow i uslug) nie 
przekroczy/a w poprzednim roku podatkowym wyrazonej w zlotych kwoty odpowiadaj<tcej rownowartosci 1,2 min euro. 
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- ustawq z dnia 4 listopada 2016 r. a zmianie niekt6rych ustaw okreslajqcych 
warunki prowadzenia dziafalnosci innowacyjnej3o oraz ustawa z dnia 9 listopada 
2017 r. a zmianie niekt6rych ustaw w celu poprawy otoczenia prawnego 
dziafalnosci· innowacyjnej31 (zwiQkszono zakres ulg w podatkach dochodowych 
zwiqzanych z prowadzeniem dziatalnosci badawczo-rozwojowej); 

- ustawq z dnia 16 grudnia 2016 r. a zmianie niekt6rych ustaw w celu poprawy 
otoczenia prawnego przedsiQbiorc6w32 (dokonano m.in. nowelizacji ustawy z dnia 
20 listopada 1998 r. a zryczattowanym podatku dochodowym ad niekt6rych 
przychod6w osiClQanych przez osoby fizyczne33, podnoszqc maksymalny roczny 
pr6g przychod6w uprawniajqcych do korzystania z opodatkowania podatkiem 
dochodowym ad os6b fizycznych w formie ryczattu ad przychod6w 
ewidencjonowanych, ze 150 tys. euro do 250 tys. euro. Podniesiono r6wniei limit 
przychod6w, do kt6rego podatnicy podatku dochodowego ad os6b fizycznych 
mogq prowadzic podatkowe ksiQgi przychod6w i rozchod6w z 1,2 min euro do 
2 min euro)34; 

- ustawq z dnia 7 lipca 2017 r. a zmianie ustawy a podatku dochodowym ad os6b 
fizycznych oraz ustawy a podatku dochodowym ad os6b prawnych35 

(wprowadzono dla podatnik6w moiliwosc corocznego jednorazowego rozliczenia 
nakfad6w na srodki trwafe do wysokosci 100 tys. zf, przy minimalnej wartosci 
nakfad6w w wysokosci 10 tys. zf); 

- ustawq z dnia 27 paZdziemika 2017 r. a zmianie ustawy a podatku dochodowym 
ad os6b fizycznych, ustawy a podatku dochodowym ad os6b prawnych oraz 
ustawy a zryczattowanym podatku dochodowym ad niekt6rych przychod6w 
osiClQanych przez osoby fizyczne36 (m.in. rezygnacja z obowiqzku zawiadamiania 
naczelnika urzQdu skarbowego a zaprowadzeniu podatkowej ksiQgi przychod6w 
i rozchod6w w roku podatkowym, jeieli podatnik rozpoczyna prowadzenie 
dziafalnosci gospodarczej lub w poprzednim roku prowadzif kSiQgi rachunkowe lub 
opodatkowany byf w formach zryczattowanych; zniesienie obowiqzku wptacania 
zaliczek na podatek dochodowy, jeieli kwota zaliczki podlegajqca wptacie nie 
przekracza 1 tys. zt; podwyiszenie z 3,5 tys. zt do 10 tys. zt limitu jednorazowej 
amortyzacji wartosci srodk6w trwafych lub wartosci niematerialnych i prawnych, 
kt6ry umoiliwia jednorazowe zaliczenie wydatk6w na nabycie tych srodk6w lub 
wartosci do koszt6w uzyskania przychod6w). 

Ponadto, znowelizowane ustawq z dnia 27 pazdziemika 2017 r. przepisy ustawy a podatku 
dochodowym ad os6b fizycznych, wytqczyfy z koszt6w uzyskania przychod6w odpisy 
amortyzacyjne ad srodk6w trwatych nabytych w drodze spadku lub darowizny, jeieli ich 
nabycie korzysta ze zwolnienia ad podatku ad spadk6w i darowizn. Na skutek postulat6w 
zgfaszanych przez srodowiska firm rodzinnych (w tym FundacjQ Firmy Rodzinne) oraz 
Ministerstwo Rozwoju (obecnie Ministerstwo PrzedsiQbiorczosci i Technologii) ponownie 
przeanalizowano nowe rozwiqzania dotyczqce amortyzacji srodk6w trwaiych nabytych 
w drodze spadku lub darowizny. Uzgodniono, ie amortyzacja dziedziczonego majqtku 
powinna odbywac siQ na dotychczasowych zasadach, natomiast w przypadku otrzymanego 
w darowiznie - na zasadach kontynuacji. W dniu 7 listopada 2017 r. na stronach 
Ministerstwa ukazaf siQ komunikat w tej sprawie37• Zapowiedziane w komunikacie 

30 Oz. u. pOZ. 1933, ze zm. 
31 Oz. U. poz. 2201. 

32 Oz. U. poz. 2255. 

33 Oz. U. z 2017 r. poz. 2157, ze zm. 

34 Zmiana ta pozwolila duzej grupie przedsi~biorc6w osiCIQajC\,cych przychody w przedziale od 1,2 min do 2 min euro 
(szacowanej na ponad 13 tys.) skorzystac ze zwolnienia z obowiC\,zku prowadzenia ksiCIQ rachunkowych. 

35 Oz. U. poz. 1448. 

35 Oz.U. poz. 2175. 

37 Jest on dost~pny pod adresem: 
https:/lwww.mf.gov.pl/ministerstwo-finansowlwiadomosci/komunikatv/-Iasset publisher/BWwm/contentiprojekt-zmian-w-pit-i­
cit-amortyzacja-dziedziczoneqo-majatku-na-dotvchczasowych-
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rozwiqzania zostaly uwzglEi1dnione w ustawie z dnia 15 czerwca 2018 r. 0 zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od os6b fizycznych, ustawy 0 podatku dochodowym od os6b 
prawnych oraz ustawy 0 zryczaltowanym podatku dochodowym od niekt6rych przychod6w 
osi~anych przez osoby fizyczne3B• W zakresie darowizn przepisy ustawy prowadzq do 
ztagodzenia regulacji wprowadzonej nowelizacjq z 27 paidziernika 2017 r., a zatem 
pozwalajq na zaliczenie do koszt6w podatkowych odpis6w amortyzacyjnych od srodk6w 
trwatych i wartosci niematerialnych i prawnych nabytych w drodze darowizny, zwolnionych 
od podatku od spadk6w i darowizn, w przypadku gdy srodki te wykorzystywane przez 
darczyncEi1 byly przez niego amortyzowane. Oznacza to, ie obdarowany przyjmie je 
w wartosci okreslonej przez darczyncEi1 (kontynuacja). Kontynuujqc amortyzacjEi1 tych 
sktadnik6w, obdarowany uwzglEi1dni tei wysokosc dokonanych jui przez darczyncEi1 odpis6w 
oraz przyjEi1tq metodEi1 amortyzacji. W przypadku srodk6w trwatych i wartosci niematerialnych 
i prawnych nabytych w drodze spadku, przedmiotowy projekt przewiduje powr6t do 
obowiqzujqcego przed 1 stycznia 2018 r. stanu prawnego, czyli umoiliwia spadkobiercom 
ponowne okreslanie wartosci poczqtkowej nabytych w ten spos6b srodk6w trwatych oraz 
wartosci niematerialnych i prawnych. 

(dow6d: akta kontroli str. 202-206, 218) 
W 2016 r. z inicjatywy Ministra rozpocz~y siEi1 prace nad projektem ustawy 0 zmianie 
niekt6rych ustaw w celu wprowadzenia uproszczen dla przedsiEi1biorc6w w prawie 
podatkowym i gospodarczym. Propozycje zmian w obszarze podatkowym i finansowym 
zostaty przygotowane przez Ministerstwo Finans6w. W oparciu 0 przestane przez 
Ministerstwo materialy przygotowany zostat zbiorczy dokument Ministerstwo Finans6w -
propozycje zmian, zawierajqcy konkretne propozycje zmian w przepisach. Propozycje te 
dotyczyly m.in.: zracjonalizowania stawek podatku VAT, przyspieszenia moiliwosci 
korzystania przez podatnik6w VAT z tzw. ulgi na zte dtugi, dopuszczenia wiEi1kszej liczby 
sprzedawc6w do samodzielnego zwrotu podatku VAT podr6inym spoza UE w systemie 
TAX FREE, poprzez ztagodzenie warunk6w (zmniejszenie 0 potowEi1 wymaganego limitu 
obrot6w z 400 tys. zt do 200 tys. zt), usuniEi1cie obowiqzku sktadania odrEi1bnych wniosk6w 
o zwrot podatku VAT w terminie 25 dni i 180 dni. 

(dow6d: akta kontroli str. 550-656) 

1.5. Obowia.zek przekazania jedno/itego p/iku kontro/nego 

Ustawq z dnia 13 maja 2016 r. 0 zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz niekt6rych 
innych ustaw, wart. 82 Ordynacji podatkowej dodano § 1b, kt6ry zobowiqzuje podmioty 
prowadzqce ksiEi19i podatkowe przy uiyciu program6w komputerowych do przekazywania 
bez wezwania do resortu finans6w informacji 0 ewidencji prowadzonej na potrzeby podatku 
VAT. Przekazywanie informacji odbywa siEi1 elektronicznie, za okresy miesiEi1czne, do 25 dnia 
kolejnego miesiqca, poczynajqc od danych za lipiec 2016 r. Mali i sredni przedsiEi1biorcy 
zostali zobowiqzani do przekazywania pliku od 1 stycznia 2017 r., natomiast 
mikroprzedsiEi1biorcy - od 1 stycznia 2018 r. 

Tworzona dla potrzeb wygenerowania JPK_VAT tabela w formie pliku csv po bran ego ze 
stron MF aktualnie nie moie zostac uznana za ewidencjEi1 VAT prowadzonq w formie 
elektronicznej, 0 kt6rej mowa wart. 109 ustawy 0 VAT i podatnik zobowiqzany jest do 
prowadzenia od~bnej ewidencji VAT w formie elektronicznej. Opracowany arkusz csv nie 
zawiera wszystkich wymaganych przepisami danych, tj. przedmiotu opodatkowania, kwoty 
podatku podlegajqcego wptacie do urzEi1du skarbowego lub zwrotowi z urzEi1du skarbowego 
oraz sum dla podstawy opodatkowania. 

zasadach?redirect=httos%3A%2F%2Fwww.mf.gov·ol%2Fministerstwo-
finansow%2Fwiadomosci%2Fkomunikaty%3Fo 0 id%3D101 INSTANCE 6Wwm%260 0 Iifecycle%300%260 0 state%3Dn 
onmal%260 0 mode%3Dview%260 0 col id%3Dcolumn-
2%260 0 col count''103D1%26 101 INSTANCE 6Wwm advancedSearch%3Dfalse%26 101 INSTANCE 6Wwm keywords 
%30%26 101 INSTANCE 6Wwm delta%3D20%26 101 INSTANCE 6Wwm cur%3D5%26 101 INSTANCE 6Wwm and 
Ooerator%3Dtrue#0 0 id 101 INSTANCE 6Wwm 
38 Dz. U. poz. 1291. 
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Marian Banas, Sekretarz Stanu i Szef Krajowej Administracji Skarbowej wyjasnit: Struktura 
logiczna elektronicznej postaci ewidencji dla cel6w podatku od towar6w i uslug, 
opublikowana przez Ministra Finans6w, jest zgodna z art. 109 ust. 3 ustawy 0 VA T 
w zakresie odnoszqcym si~ do infonnacji 0 transakcjach zakupu i sprzedaty podlegajqcych 
podatkowi VA T, w szczeg61nosci zawiera infonnacj~ 0 przedmiocie i podstawie 
opodatkowania. Wz6r ten, w zakresie zawartosci merytorycznej, ma taki sam uklad 
w katdej z trzech dotychczas opublikowanych wersji pliku (zar6wno w ir6dlowym fonnacie 
xsd, jak i w przykladowych plikach w fonnacie csv). Struktura nie obejmuje cz~sci 
rozrachunkowej ewidencji VAT, m.in. takich element6w jak: kwota podatku podlegajqcego 
wpiacie do urz~du skarbowego lub zwrotowi z urz~du skarbowego, ,kwota do przeniesienia 
na nast~pny okres rozliczeniowy z poprzedniej deklaracji lub wynikajqca z decyzji (nie 
wymienionej wart. 109 ust. 3 ustawy 0 VAT). Ww. elementy Sq przekazywane przez 
podatnik6w w deklaracji podatkowej (dost~pne organowi podatkowemu zar6wno na etapie 
czynnosci analitycznych, jak tei w toku kontroli). Rozwiqzanie takie istotnie ogranicza liczb~ 
zb~dnych korekt plik6w, kt6re dotyczylyby rozrachunk6w lub decyzji administracyjnych 
organu. przeslane przez podatnik6w pliki JPK_ VAT sq, w rozumieniu Ordynacji podatkowej, 
ksi~gami podatkowymi, tym samym dowodzq realizacji obowiqzku prowadzenia ewidencji 
VAT w fonnie elektronicznej. Wz6r struktury (jego zakres) nie naklada na podatnik6w 
nadmiarowych obowiqzk6w, a wr~cz przeciwnie ogranicza je do niezb~dnego minimum 
pozwalajqcego z jednej strony na realizacj~ celu analitycznego organom podatkowym oraz 
z drugiej strony na profesjonalnq obslug~ podatnik6w. Dodat, ie obecnie w Ministerstwie 
trwajq prace analityczne i legislacyjne nad zastqpieniem deklaracji VAT w fonnie tradycyjnej 
deklaracjami skladanymi w fonnie pliku JPK_VAT. Zalotenie projektu zaklada nowelizacj~ 
przepis6w 0 podatku od towar6w i uslug oraz zmodyfikowanie pliku JPK_VAT 0 dane 
rozliczeniowe. Zgodnie z przyj~tymi zaloieniami planuje si~, aby rozwiqzania zostaly 
wprowadzone na poczqtku 2019 r. (od stycznia 2019 r. - rozbudowana schema JPK_VAT, 
od polowy 2019 r. - eliminacja deklaracji VAT). . 

(dow6d: akta kontroli str. 321-324) 
Ujawnione w plikach JPK_VAT dane 0 transakcjach podatnik6w (ich kontrahentach 
i kwotach) udost~pniane Sq organom Krajowej Administracji Skarbowej (dalej: KAS) za 
posrednictwem dw6ch aplikacji - WRO_SYSTEM i JPK_LUNETKA oraz wykorzystywane Sq 
m.in. na potrzeby: 

- identyfikowania rozbieinosci w rozliczeniach VAT podatnika i jego kontrahent6w 
za pomocqzautomatyzowanych raport6w (ANALIZATOR JPK); 
identyfikowania oszustw podatkowych poprzez przesledzenie przebiegu transakcji, 
a w szczeg61nosci tzw. transakcji karuzelowych ukierunkowanych na wytudzenie 
z budietu paristwa nienaleinych kwot nadwyiki podatku naliczonego nad 
naleinym Od poczqtku 2018 r. do 20 czerwca 2018 r., bazujqc m.in. na zasobach 
repozytorium JPK, opracowano tqcznie i skierowanodo weryfikacji na poziom 
lokalny do czynnosci sprawdzajqcych/kontroli 32 analizy pogt~bione, obejmujqce 
38 podmiot6w gt6wnych oraz 348 zidentyfikowanych w taricuchu transakcji 
kontrahent6w. Uwzgl~dniajqc 2018 r. (tj. rozliczenia w VAT za okres I-III 2018 r.), 
na podstawie sporzqdzonych w Ministerstwie i skierowanych na poziom lokalny 
analiz pogt~bionych - wykorzystujqcych JPK_VAT ztoione za I kw. 2018 r., 
wstrzymano w urz~dach skarbowych zwroty VAT na tqcznq kwot~ ponad 206 min 
zt; 
identyfikowania przypadk6w nieuwzgl~dniania przez' podatnik6w wartosci 
sprzedaiy ze wszystkich wystawionych faktur, ujawnionych przez ich 
kontrahent6w (zaniianie przychod6w/nieujawnianie przychod6w); 
wyszukiwania sktadnik6w majqtku mogqcych stanowic przedmiot zastosowania 
srodka egzekucyjnego/zabezpieczajqcego w postaci zaj~cia wierzytelnosci 
u kontrahenta podatnika, posiadajqcego wymagalne zalegtosci podatkowe (tqcznie 
do chwili obecnej z zaj~c dokonanych na podstawie informacji z JPK_VAT 
wyegzekwowano ponad 397 min zt). 

(dow6d: akta kontroli str. 208-218) 
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1.6. Dzialania zmierzaji{ce do zapewnienia jedno/itosci stosowania, a takie 
poprawy przejrzystoscii stabilnosci prawa podatkowego 

Dla zapewnienia jednolitosci i prawidtowosci stosowania prawa podatkowego Minister 
wydawat lub zmieniat interpretacje og61ne i dokonywat zmian interpretacji indywidualnych. 
W okresie obj~tym kontrolq, interpretacje indywidualne prawa podatkowego wydawali do 
konca lutego 2017 r., z upowainienia Ministra, dyrektorzy pi~ciu izb skarbowych39• Od 
1 marca 2017 r. interpretacje indywidualne wydawane byty przez Dyrektora Krajowej 
Informacji Skarbowej. 
W obj~tym kontrolq, okresie stopniowo zmniejszata si~ liczba wydawanych interpretacji 
indywidualnych z 37 710 interpretacji wydanych w 2015 r., do 25 718 w 2017 r. W pierwszym 
kwartale 2018 r. Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej wydat 5914 interpretacji 
indywidualnych. Zmniejszata si~ r6wniei liczba przypadk6w, w kt6rych podatnicy, kt6rzy nie 
zgadzali si~ z wydanq, interpretacjq, zwr6cili si~ z iq,daniem usuni~cia naruszenia prawa -
z 2 801 przypadk6w w 2015 r. do 1 001 w 2017 r. 
Najwi~cej interpretacji indywidualnych dotyczyto podatku od towar6w i ustug - 43197, tj. 
41,7% wydanych og6tem (103.493). Interpretacje dotyczq,ce podatku dochodowego od os6b 
fizycznych i podatku dochodowego od os6b prawnych stanowity odpowiednio 34,2% 
i 18,5%. 
W kontrolowanym okresie do WSA wniesiono 6 577 skarg na wydane interpretacje 
indywidualne, w tym 38,8% skarg dotyczyto VAT, 34,1% PIT i 22,2% CIT. Stopniowo malata 
liczba skarg wnoszonych do sq,d6w administracyjnych na wydane interpretacje 
indywidualne. W 2017 r. w por6wnaniu do 2015 r. liczba zaskarionych interpretacji 
zmniejszyta si~ 014,9% (z 2 207 do 1 878). 
Na wysokim poziomie utrzymywat si~ wsprnczynnik interpretacji uchylonych przez WSA. 
W 2015 r. uchylonych zostato 1 369 interpretacji (55%)40, w 2016 r. - 894 (45%), w 2017 r.-
1 056 (48%), wi kwartale 2018 r. - 223 (45%). 
W kontrolowanym okresie liczba skarg kasacyjnych od orzeczen WSA wniesionych przez 
organy podatkowe wyniosta 2518 (879 w 2015 r., 658 w 2016 r, 746 w 2017 r. oraz 
235 wi kwartale 2018 r.): Liczba korzystnych dla organu orzeczen NSA wydanych w wyniku 
rozpatrzenia skarg kasacyjnych wniesionych przez organ wyniosta 617 (195 w 2015 r., 
189 w 2016 r., 180 w 2017 r. oraz 53 w I kwartale 2018 r.)41. 

(dow6d: akta kontroli str. 162-163, 168, 170-173, 180) 

Do najcz~stszych przyczyn uchylania interpretacji indywidualnych przez sq,dy 
administracyjne naleiaty: 

w zakresie podatku dochodowego od os6b fizycznych: zmiana linii orzeczniczej przez 
sq,dy administracyjne, zastosowanie wyktadni zawartej w uchwale NSA z dnia 15 maja 
2017 r. sygn. akt II FPS 2/17 dotyczq,cej ustalenia momentu nabycia nieruchomosci 
obj~tej wsp6lnosciq, majq,tkowq, matienskq, z uwagi na smierc drugiego mationka, 
rozw6d, podziat majq,tku wsp61nego w kontekscie jej odptatnego zbycia, niejednolita 
(rozbieina) linia orzeczniclwa sq,dowego (przyj~cie przez organy podatkowe jednej 
z tych linii); 
w zakresie podatku od towar6w i ustug oraz podatku akcyzowego: odmienna linia 
orzecznicza organ6w podatkowych od prezentowanej w orzeczniclwie sq,d6w 
administracyjnych, odmienna linia orzecznicza nii przyj~ta przez organy podatkowe 
w przypadku niejednolitej (rozbieinej) linii orzeczniclwa podatkowego, orzeczniclwo 
Trybunatu Sprawiedliwosci Unii Europejskiej wydawane w zwiq,zku z zadaniem pytania 
prejudycjalnego przez sq,dy administracyjne; 

39 W Bydgoszczy, Kalowicach, lodzi, Poznaniu oraz w Warszawie. 

40 W slosunku do wszystkich rozstrzygni~c WSA. 

41 Wyliczeri dokonano w ob~bie danego roku, Ij. podano liczb~ niekorzystnych wyrok6w WSA zapadlych w pierwszym 
kwartale 2018 r. oraz liczb~ wniesionych r6wniei: w pierwszym kwartale 2018 r. kasacji. (Analogicznie podano r6wniei: wyroki 
zapadle w 2017 r., 2016 r. oraz 2015 r. i wniesione w tych latach kasacje). Zalem kasacje wniesione w pierwszym kwartale 
2018 r. Sq kasacjami wniesionymi na wyroki uchylajqce inlerpretacje, kt6re zapadly w 2018 r. bqdi: w roku poprzednim. Od 
cz~sci wyrok6w niekorzystnych kasacje zostaly/zostanq wniesione w drugim kwartale. 
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w zakresie podatku dochodowego od os6b prawnych: odmienna wykJadnia stosowania 
przepis6w podatkowych, zmiana linii orzeczniczej przez sqdy administracyjne, 
rozbieinosci w orzecznictwie sqdowym. 

Elibieta Duszyc, Dyrektor Departam~ntu Poboru Podatk6w wyjasniJa: W celu poprawy 
jakosci i jednolitosci interpretacji indywidualnych, w ramach reformy Krajowej Informacji 
Skarbowej, powolano Dyrektora Krajowej Informacji Skarbowej, jako od~bny organ, do 
ktorego zadafl naleiy zapewnianie jednolitej informacji podatkowej i celnej. Ponadto w dniu 
19 grudnia 2017 r. weszlo w iycie zarzqdzenie Ministra Rozwoju i Finansow w sprawie 
wsp6lpracy przy prowadzeniu spraw dotyczqcych interpretacji przepisow prawa 
podatkowego, opinii zabezpieczajqcych oraz udzielania informacji· podatkowej i celnej. 
Zarzqdzenie okresla zasady wsp6lpracy pomi~dzy Krajowq Informacjq Skarbowq, Szefem 
KAS oraz wlasciwymi rzeczowo departamentami Ministerstwa Finansow w zakresie spraw 
zwiqzanych z wydawaniem interpretacji przepisow prawa podatkowego oraz udzielaniem 
informacji podatkowej i celnej, co sprzyja zapewnieniu jednolitosci stosowania przepisow 
prawa podatkowego. 
Ponadto, w celu poprawy jakosci orzecznictwa organow podatkowych, zarzqdzeniem nr 12 
Szefa Krajowej Administracji Skarbowej z dnia 26 marca 2018 r. zostal powolany Zesp61 do 
spraw analizy orzecznictwa organow podatkowych oraz sqdow administracyjnych. Celem 
Zespolu jest wypracowanie rozwiqzafl sluiqcych poprawie jakosc/ orzecznictwa organow 
podatkowych, jego jednolitosci i prawidlowosci, a takie wymiana wiedzy i doswiadczefl 
w zakresie prowadzonych post~powafl podatkowych pomi~dzy organami podatkowymi. 

(dow6d: akta kontroli str. 176-184) 

Interpretacj~ indywidualnq przepis6w prawa podatkowego, stosownie do art. 14d ustawy 
Ordynacja podatkowa, wydaje si~ bez zb~dnej zwJoki, jednak nie p6iniej nii w terminie 
trzech miesi~cy od dnia otrzymania wniosku. W razie jej niewydania w ww. terminie uznaje 
si~, zgodnie z art. 140 § 1 ww. ustawy, ie w dniu nast~pujqcym po dniu, w kt6rym upfynql 
termin wydania interpretacji, zostaJa wydana interpretacja stwierdzajqca prawidJowosc 
stanowiska wnioskodawcy w peJnym zakresie ("interpretacja milczqca"). 
W latach 2015-2018 (I kw.) w trzech przypadkach przekroczono trzymiesi~czny termin 
wydania interpretacji indywidualnej. 
Termin do wydania interpretacji podatkowej na wniosek ORD-IN42 z dnia 20 paidziemika 
2014 r. (data wpfywu: 22 paidziemika 2014 r.) uplynql 26 stycznia 2015 r. W tym czasie nie 
zostaJa wydana interpretacja podatkowa. W zwiqzku z tym, pismem z 8 kwietnia2015 r. 
Dyrektor Izby Skarbowej w Poznaniu poinformowaJ wnioskodawc~, ie zgodnie z art. 140 § 1 
Ordynacji podatkowej, 27 stycznia 2015 r. zostaJa wydana interpretacja stwierdzajqca 
prawidJowosc stanowiska wnioskodawcy w peJnym zakresie. Pismem z 25 lutego 2015 r. 
Dyrektor Izby Skarbowej zwr6ciJ si~ do Departamentu Polityki Podatkowej w Ministerstwie 
o weryfikacj~ interpretacji. Minister Finans6w po zapoznaniu si~ z aktami sprawy, stosownie 
do art. 14e § 1 ustawy Ordynacja podatkowa, stwierdziJ nieprawidJowosc wydanej w sprawie 
dotyczqcej podatku dochodowego od os6b fizycznych interpretacji, dokonujqc 10 kwietnia 
2015 r. jej zmiany z urz~du. 
Na skutek bJ~dnej dekretacji wniosk6w ORD-IN z dnia 16 lutego 2017 r. (data wpfywu: 
2 marca 2017 r.) i 14 sierpnia 2017 r. (data wplywu: 14 sierpnia 2017 r.) doszJo r6wniei do 
wydania tzw .• milczqcej interpretacji" (art. 140 § 1 Ordynacji podatkowej). Oba wnioski 
dotyczyly spraw z zakresu podatku od towar6w i usJug. Odr~bnym pismem poinformowano 
wnioskodawc6w, ie niewydanie interpretacji podatkowej w terminie trzech miesi~cy od dnia 
otrzymania wniosku jest r6wnoznaczne z potwierdzeniem zaprezentowanego w nim 
stanowiska w peJnym zakresie. W pismie do Departamentu Pobor6w Podatk6w 
Ministerstwa, Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej poinformowat, ie dokonana analiza 
tresci ww. wniosk6w wskazaJa, ie w opisanym stanie faktycznym stanowisko wnioskodawcy 
byJo prawidJowe. W celu wyeliminowania takich sytuacji w przyszJosci, Dyrektor Krajowej 
Informacji Skarbowej poinformowaJ ww. Departament, ie podjql odpowiednie srodki 

42 Wniosek 0 wydanie interpretacji indywidualnej. 

13 



zapobiegawcze. W pierwszym przypadku mialy one polegac na uruchomieniu dodatkowej 
funkcjonalnosci systemu czuwajC\,cej nad prawidlowosciC\, dekretacji. W drugim, wyjasnil, ie 
pouczono pracownik6w 0 obowiC\,zku dochowania szczeg61nej starannosci przy dekretacji 
korespondencji przychodzC\,cej oraz 0 niezwlocznym zglaszaniu bezposredniemu 
prze/oionemu sytuacji, kiedy dokonana dekretacja po jej podj~ciu budzi wC\,tpliwosci. 

(dow6d: akta kontroli str. 162, 170, 172,328-436) 

Liczba wydanych interpretacji sprzecznych z interpretacjC\, wydanC\, w innym czasie lub przez 
inny organ43 wykazywala tendencj~ spadkowC\, i wynosila: 856 w 2015 r., 732 w 2016 r. 
i 280 w 2017 r. W pierwszym kwartale 2018 r. wyniosla 130. 
W kontrolowanym okresie malala liczba zmienionych interpretacji indywidualnych na 
podstawie art. 14e Ordynacji podatkowej i wynosila: 1 027 w 2015 r., 424 w 2016 r., 
35 w 2017 r. oraz 14 w pierwszym kwartale 2018 r. 

(dow6d: akta kontroli str. 162-163, 168, 170-173) 

W 2017 r. podlegle organy podatkowe skierowa/y do Ministerstwa 200 wystqpieri44 0 zaj~cie 
stanowiska. By/y to m.in. zapytania dotyczC\,ce opinii do projekt6w interpretacji podatkowych 
i skarg kasacyjnych, zasadnosci tych skarg, kwestii zwiC\,zanych z: ulgC\, na dzialalnosc 
badawczo-rozwojowC\, wyboru jednolitego stanowiska, zaj~cia stanowiska, wykladni 
stosowania przepis6w prawa podatkowego, ustalenia wlasciwego organu. Odpowiedzi na 
ww. pisma Ministerstwo udzielalo w terminie od 1 dnia do blisko roku, przy czym na dzieri 
28 czerwca 2018 r. na 14% spraw nie udzielono odpowiedzi, z czego 9% spraw bylo w toku 
zalatwiania. 

(dow6d: akta kontroli str. 438-468) 

W 2017 r. i 2018 r. prowadzone by/y w DSP analizy funkcjonowania systemu nadzoru nad 
jednolitosciC\, i prawidlowosciC\, stosowania przepis6w prawa podatkowego. 

(dow6d: akta kontroli str. 84, 89-124) 

1.7. Interpretacje ogolne 

W kontrolowanym okresie zloiono 55 wniosk6w 0 wydanie interpretacji og6lnej. 
Zdecydowana wi~kszosc zloionych wniosk6w dotyczyla VAT (61,8%), 10 - PIT (18,2%) 
i cztery - CIT (7,3%). Minister wydal (na wniosek) dwie interpretacje. Ponadto wydal 
30 interpretacji z urz~dU45. Minister pozostawil 46 wniosk6w podatnik6w 0 wydanie 
interpretacji og61nej bez rozpatrzenia. W jednym przypadku odm6wiono wszcz~cia 
po~t~powania, natomiast w szesciu przypadkach sprawa byla w toku (art. 14a § 4 i § 9 
Ordynacji podatkowej). W okresie obj~tym kontrolC\, wniesionych zostalo do WSA dziewi~c 
skarg46 na postanowienia 0 pozostawienie wniosku 0 wydanie interpretacji og61nej bez 
rozpatrzenia. 

(dow6d: akta kontroli str. 162-163, 168, 170-173) 

Pawe/ Gruza, Podsekretarz Stanu wyjasnil: W zakresie dzialan majqcych na celu 
zapewnienie jednolitosci stosowania prawa podatkowego wydano szesc interpretacji 
ogolnych, lj.: 

interpretacj~ ogolnq (. . .) Ministra Finansow w sprawie zastosowania zwolnienia, 
o ktorym mowa wart. 113 ust. 1 i 9 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. podatku od 
towarow i uslug oraz wy/qczenia ze zwolnienia z obowiqzku prowadzenia ewidencji 
przy zastosowaniu kas rejestrujqcych z dnia 9 kwietnia 2015 r.47, 
interpretacj~ ogolnq (. . .) Ministra Finansow w sprawie okreslenia terminu ponownego 

skorzystania ze zwolnienia, 0 ktorym mowa wart. 113 ust. 1 ustawy 0 podatku od 

43 Rozumiane jako liczba interpretacji zgloszonych jako rozbieine wyslanych do Ministerstwa w danym roku. 

44 Ustalono na padstawie informacji pozyskanych ad Departamentu Podatk6w Dochodowych, Departamentu Podatku ad 
Towar6w i Uslug oraz posiadanych przez Departament Poboru Podatk6w i Krajowa.lnformacj~ Skarbowa,. 
45 10 w 2015 r., osiem w 2016 r., szesc: w 2017 r. orazszeSC: w pierwszym kwartale 2018 r. 

46 Dwie w 2015 r., trzy w 2016 r. oraz czteryw 2017 r. 

47 Dz. Urz. Min. Fin. poz. 25. 
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towarow i uslug, przez podatnikow, ktorzy utracili prawo do zwolnienia od podatku lub 
zrezygnowali z tego zwolnienia z dnia 24 kwietnia 2015 r. 48, 
interpretacj~ ogolnq (. .. ) Ministra Finansow w sprawie przepisow ustawy z dnia 
11 marca 2004 r. 0 podatku od towarow i uslug w zakresie momentu powstania 
obowiqzku podatkowego dla uslug budowlanych lub budowlano-montaiowych z dnia 
1 kwietnia 2016 r.49, 
interpretacj~ ogolnq ( ... ) Ministra Rozwoju i Finansow w sprawie zasad opodatkowania 
podatkiem VAT czynnosci (uslug) wykonywanych przez czlonkow zarzqdu sp6lek na 
podstawie umow zawarlych w zwiqzku z regulacjami ustawy 0 zasadach ksztaltowania 
wynagrodzefl osob kierujqcych niektorymi sp6lkami, w odniesieniu do ktorych 
przychody zostaly zaliczone do irodla przychodow okreslonego wart. 13 pkt 7 ustawy 
o podatku dochodowym od osob fizycznych z dnia 6 paidziemika 2017 r.50, 
interpretacj~ ogolnq Ministra Finansow w sprawie okreslenia podstawy opodatkowania 
uslug turystyki, podlegajqcych szczegolnej procedurze okreslonej wart. 119 ustawy 
z dnia 11 marca 2004 r. 0 podatku od towarow i uslug, z dnia 30 listopada 2015 r.51, 
interpretacj~ ogolnq Ministra Finansow w sprawie kosztow dodatkowych wliczanych do 
podstawy opodatkowania podatkiem od towarow i uslug z tytulu importu towarow, 
o ktorych mowa wart. 30b ust. 4 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. 0 podatku od 
towarow i uslug, z dnia 28 wrzesnia 2015 r.52 

(dow6d: akta kontroli str. 189, 194-195) 

1.B. Nadz6r nad wydawaniem przez organy podatkowe decyzji 
podatkowych i dzialania podjQte w celu poprawy jakosci 
dokonywanych rozstrzygniQc 

W kontrolowanym okresie zmalata liczba przeprowadzonych przez urz~dy skarbowe kontroli 
podatkowych - z 49837 w 2015 r. do 27226 w 2017 r. Wzrosta natomiast (z 34,4% 
w 2015 r. do 36,4%' w 2017 r.) liczba ujawnionych w toku kontroli przest~pstw lub 
wykrocien skarbowych. W efekcie tych kontroli uszczuplenia podatkowe (per saldo) 
wyniosty: w 2015 r. - 5 844,1 min zt, w 2016 r. - 8 267,8 min zt, 2017 r. - 5 900,9 min zt. 

(dow6d: akta kontroli str. 75-83) 

W okresie obj~tym kontrolq organy pierwszej instancji, w wyniku post~powan podatkowych 
wszcz~tych po zakonczonych kontrolach, wydaty 3790621 decyzji53. W tym okresie 
po rozpatrzeniu 146748 odwotan od decyzji organ6w pierwszej instancji, uchylono 
39060 decyzji (26,6%). W latach 2015-2017 nastqpita nieznaczna poprawa jakosci decyzji 
wydanych w wyniku post~powan podatkowych wszcz~tych po zakonczonych kontrolach. 
Wskaznik uchylonych decyzji zmniejszyt si~ z 27,9% w 2015 r. do 26,3% w 2016 r. oraz 
24,9% w 2017 r. W pierwszym kwartale 2018 r. wyni6st jednak 29,1%. 

Liczba ztoionych skarg na decyzje do WSA w kontrolowanym okresie wyniosta 100 445. 
WSA uchylity 15872 decyzje (15,8%). Wskaznik uchylonych przez sqdy decyzji w 2017 r. 
poprawit si~ 0 3,9% w stosunku do roku 2015 - z 18,8% w 2015 r. do 14,9% w 2017 r. 
W pierwszym kwartale 2018 r. wskaznik ten uksztattowat si~ na poziomie 16,1%. 

(dow6d: akta kontroli str. 148) 

Z wyjasnien Elibiety Duszyc, Dyrektora Departamentu Poboru Podatk6w wynika, ie gt6wne 
przyczyny uchylania decyzji w post~powaniach odwotawczych oraz uchylania decyzji 
organ6w podatkowych przez sqdy administracyjne, to w szczeg6lnosci: w zakresie podatku 
dochodowego od os6b fizycznych - naruszenie przepis6w prawa odnoszqcych si~ do 

48 Dz. Urz. Min. Fin. poz. 29. 

49 Dz. Urz. Min. Fin. poz. 31. 

50 Dz. Urz. Min. Roz. i Fin. z 2017 r. poz. 203. 

51 Dz. Urz. Min. Fin. poz. 84. 

52 Dz. Urz. Min. Fin. poz. 66. 
53 1137,3 tys. w 2015 r., 1166,2 tys. w 2016 r., 1169,3 tys. w 2017 r. oraz 317,8 tys. w pierwszym kwartale 2018 r. 
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post~powania dowodowego, m.in. braki w matenale dowodowym i niewyjasnienie 
wszystkich okolicznosci faktycznych sprawy, nieprzeprowadzenie kluczowych dowod6w; 
bt~dne okreslenie wysokosci zobowiqzania podatkowego; przedawnienie zobowiqzania; 
bt~dy formalne popetnianie w toku post~powania, w zakresie podatku ad towar6w i ustug 
oraz podatku akcyzowego - brak wystarczajqcego udowodnienia, ie podatnik nie dziatat 
w tzw. "dobrej wierze" alba tei wiedziat lub m6gt wiedziec, przy zachowaniu minimum 
starannosci, ie uczestniczy w transakcjach zwiqzanych z naduiyciem prawa (transakcje 
karuzelowe lub taricuchy transakcji - w celu wytudzenia podatku VAT); brak oceny 
zasadnosci natoienia sankcji, wynikajqcej z art. 108 ustawy a VAT w kontekscie ryzyka 
uszczuplenia wptyw6w z podatk6w i obowiqzujqcej zasady neutralnosci podatku ad towar6w 
i ustug; niezbadanie przestanki wystqpienia ryzyka uszczuplenia naleinosci w kontekscie 
art. 108 ustawy a VAT, co wynika z orzecznictwa TSUE ("puste faktury"); bezzasadna 
odmowa zwrotu odsetek ad zwrotu nadwyiki podatku naliczonego nad naleinym powstatej 
w zwiqzku z centralizacjq rozliczeri jednostek samorzqdu terytonalnego - art. 74 pkt 1, 
art. 78 § 5 Ordynacji podatkowej; zebranie niepetnego matenatu dowodowego, w zakresie 
podatku dochodowego ad os6b prawnych - nieprawidtowe zastosowanie ulgi podatkowej; 
nieprawidtowe oszacowanie dochod6w; nieprawidtowa kwalifikacja ir6det przychod6w; 
nieprawidtowe okreslenie wysokosci przychod6w; zaliczenie przychod6w do niewtasciwego 
roku podatkowego. 

(dow6d: akta kontroli str. 174-179) 

1.9. Dzialalnosc informacyjna i edukacyjna majctca na celu przyblizenie 
wiedzy z zakresu rozliczeri podatkowych dla przedsiQbiorc6w 

MF prowadzito w kontrolowanym okresie dziatania informacyjne i edukacyjne majqce na 
celu przybliienie wiedzy z zakresu rozliczeri podatkowych. Dziatania te kierowane byty do 
wszystkich podatnik6w, w tym przedsi~biorc6w. Prowadzona byta og61nopolska akcja 
informacyjna Szybki PIT. Gf6wnym celem akcji by to uswiadomienie podatnikom korzysci 
ptynqcych z terminowego i szybkiego sktadania deklaracji podatkowych. Akcja miata tei na 
celu pomoc podatnikom majqcym problem z wypetnieniem zeznania rocznego, poprzez 
szereg r6inych dziatari podejmowanych w catym kraju i informowanie a ulgach, sposobie 
dokonywania rozliczeri czy najcz~sciej popetnianych bt~dach. 
Na stronie intemetowej www.finanse.mf.gov.pl publikowane byty na bieiqco komunikaty 
informujqce a toczqcych si~ pracach legislacyjnych, pojawiajqcych si~ nowych 
rozwiqzaniach oraz wyjasnienia dotyczqce obowiqzujqcych przepis6w. 
Opracowywane byty co roku i udost~pniane na stronie intemetowej MF broszury 
informacyjne do zeznari podatkowych, w tym do zeznania PIT-36 i PIT-36L, stuiqce 
poprawnemu dokonaniu rozliczenia podatku dochodowego ad os6b fizycznych przez 
podatnik6w prowadzqcych pozarolniczq dziatalnosc gospodarczq. 
Pracownicy Ministerstwa przygotowywali i zamieszczali na stronie intemetowej broszury 
informacyjne dotyczqce opodatkowania podatkiem dochodowym, m.in. w zakresie form 
opodatkowania dochodu z dziatalnosci gospodarczej. 
przedstawiciele Ministerstwa w 2017 r. brali udziat w konferencjach organizowanych przez 
Ministerstwo Rozwoju oraz Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyiszego dotyczqcych ulgi 
badawczo-rozwojowej. Na konferencjach tych przedstawiciele MF przybliiali 
przedsi~biorcom regulacje podatkowe dotyczqce ulgi 8+R. Np. na konferencji Ulga na 
dzialalnosc badawczo-rozwojoWq - od 1.01.2018 na atrakcyjniejszych zasadach, 
przedstawiciele Departamentu Podatk6w Dochodowych Ministerstwa prowadzili warsztaty 
wyjasniajqce niuanse i zawitosci mogqce powodowac praktyczne problemy dla 
przedsi~biorc6w zwiqzane z ww. ulgq. 

(dow6d: akta kontroli str. 189,206-207,218) 

Na stronie Ministerstwa zamieszczane byty wyjasnienia, komunikaty, broszury informacyjne 
oraz objasnienia podatkowe, m.in.: Objasnienia podatkowe - stosowanie mechanizmu 
odwroconego obciqzenia w transakcjach dotyczqcych swiadczenia uslug budowlanycf154; 

54 https:llwww.finanse.m!.gov.pVdocumentsI766655/1402295/0bja%C5%9Bnienia:':Podatkowe+z+ 17 +marca+2017 +r.pd! 
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Zmiany w zakresie mechanizmu odwroconego obciqienia VAT (obowiqzujqce od 1 lipca 
2015 r.55); Zmiany wprowadzane w zakresie podatku od towarow i uslug od 1lipca 2015 r.56; 
Odliczanie podatku VAT od paliw przeznaczonych do samochodow osobowych oraz 
niektorych pojazdow samochodowych wykorzystywanych do celow"mieszanych"; Broszura 
informacyjna z dnia 17/utego 2016 r. Zasady odliczania podatku od towarow i uslug przez 
podatnikow prowadzqcych dzialalnosc gospodarczq 0 charakterze mieszanym, 
z uwzg/~dnieniem zmian, wprowadzonych od 1 stycznia 2016 r. wraz z zalqcznikiem; 
konsultacje podatkowe dotyczqce JPK_VAT; konsekwencje wystawiania pustych faktur, np. 
za paliwo; Objasnienia podatkowe z dnia 1 grudnia 2017 r. Rozliczenia w zakresie podatku 
od towarow i uslug, podatku dochodowego od osob prawnych oraz podatku dochodowego 
od osob fizycznych transakcji realizowanych w ramach umow 0 parinerstwie publiczno­
prywatnym; Wyjasnienie w zakresie opodatkowania stawkq podatku VAT w wysokosci 0% 
dostawy towarow i swiadczenia 'uslug dotyczqcych niektorych jednostek plywajqcych 
(w 2016 r.)57; Zastosowanie stawki podatku VAT 0% do dostaw towarow i swiadczenia 
uslug na rzecz Sil Zbrojnych Stanow Zjednoczonych Ameryki stacjonujqcych w Polsce 
(w 2016 r.)58. 

(dow6d: akta kontroli str. 189, 198-201) 

Pawet Gruza, Podsekretarz Stanu wyjasnit: W najbliiszym czasie planuje si~ rozpocz~cie 
konsultacji podatkowych w sprawie uproszczenia zasad rozliczania podatku VA T, ktorych 
celem b~dzie zebranie opinii strony spolecznej co do koniecznych zmian w ustawie 
o podatku od towarow i uslug, a takie rozporzqdzefl wykonawczych do tej ustawy. Zebrane 
opinie pozwo/q na identyfikacj~ obszarow, w ktorych niezb~dne jest podj~cie dzialafl 
legislacyjnych w celu uproszczenia procedur zwiqzanych z rozliczaniem VAT w Polsce, 0 ile 
te rozwiqzania nie b~dq prowadzily do rozszczelnienia systemu VA T i b~dq moiliwe do 
przeprowadzenia w ramach okres/onych przez prawo Unii Europejskiej. 

(dow6d: akta kontroli str. 189, 198) 

1.10. Wykorzystywanie i weryfikacja wynikow badan ankietowych, 
przeprowadzanych wurz~dach skarbowych 

W kierunkach dzialania i rozwoju Krajowej Administracji Skarbowej na lata 2017-202059 

Minister okreslit cel: Podniesienie jakosci swiadczonych uslug i obslugi klienta. 
W dokumencie tym wskazano, ze oczekiwania i potrzeby klient6w muszq znajdowae si~ 
w centrum zainteresowania. Majq takze stanowie podstaw~ dla wprowadzania usprawnieri. 
Za kluczowe wartosci oferowane klientom uznano: dost~pnose, nowoczesnose 
i uZytecznose ustug oraz wysokq jakose obstugi. Zmianie rna ulec spos6b wykonywania 
zadari i swiadczenia ustug w kierunku biznesowego, proklienckiego podejscia i zarzqdzania 
w administracji skarbowej. W ww. dokumencie okreslono, ze dziatania nakierowane na 
popraw~ jakosci obstugi klienta powinny bye kontynuowane w taki spos6b, aby przez wzrost 
satysfakcji klient6w KAS wzmacniae zaufanie do paristwa i jego instytucji. Wyisza dbatose 
o klient6w rna bye mozliwa przy jednoczesnym podnoszeniu swiadomosci pracownik6w 
oraz funkcjonariuszy stuzby celno-skarbowej (pracownik6w i funkcjonariuszy KAS) co do 
stuzebnej roli wobec podatnik6w i przedsi~biorc6w. Za wskaznik realizacji ww. celu przyj~to 
zwi~kszenie poziomu satysfakcji klienta do 60% ocen dobrych i bardzo dobrych. Miarq ww. 
wskaznika rna bye odsetek ocen dobrych i bardzo dobrych, na podstawie corocznego 
badania zlecanego przez Ministerstwo pn. Raport z badania opinii. 

55 https:llwww,finanse. mf,gov. plfdocumenIs1766655/3160814IBroszura-zmiany-+w+zakresie-+{)dwroconego+VAT. pdf 

56https:llwww.finanse.mf.gov.pl/documenIs1766655/3160814IZmiany-+wprowadzane-+w+zakresie+podatku-+{)d+towarow+i+uslu 
g-+{)d+1-+jipca+2015+r.pdf 

fj/ Znajduje si~ na stronie intemetowej Ministerstwa Finans6w www.finanse.mf.gov.pl w zak/adce VATlWyjasnienia 
i komunikaty. 

58 Znajduje si~ na stronie intemetowej Ministerstwa Finans6w www.finanse.mf.gov.pl w zak/adce VATlWyjasnienia 
i komunikaty. 

59 Zarzqdzenie Ministra Rozwoju i Finans6w z dnia 25 lipca 2017 r. w sprawie kierunk6w dzialania i rozwoju Krajowej 
Administracji Skarbowej na lata 2017-2020 (Dz. Urz. Min. Rozw. i Fin. poz. 144). 
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Ustalone 
nieprawidlowosci 

Oeena ezitstkowa 

Opis stanu 
faktycznego 

W I i II p6koczu 2015 r. oraz w IV kw. 2017 r. urzE;!dy skarbowe na terenie catego kraju 
przeprowadzity badanie ankietowe dotyczC\,ce oceny ich dzialalnosci. Wyniki tych badari 
Ministerstwo przedstawito w Raporcie z badania ankietowego - ocena dzialalnosci 
administracji podatkowej (US)60 oraz Ocenie jakosci uslug swiadczonych na salach obslugi 
w urz~dach skarbowych61. Pawet Gruza, Podsekretarz Stanu wyjasnit: badanie dotyczqce 
jakosci obslugi bezposredniej swiadczonej na salach obslugi w 2018 r.62 jest aktualnie 
prowadzone, a pomiary jakosci obslugi bezposredniej swiadczonej w urz~dach skarbowych 
wI iI/ p6lroczu 2016 r. oraz wI p6lroczu 2017 r. podlegle jednostki prowadzily na poziomie 
regionalnym. 
Ww. raporty sporzC\,dzane byty w oparciu 0 toisame zasady, zaktualizowane63 w 2017 r. 
Wnioski uzyskane podczas analizy wynik6w miaty utatwic podejmowanie dziatari w celu 
ksztattowania pozytywnego wizerunku administracji podatkowej. 
Sposr6d 22180 w I p6troczu 2015 r., 20740 w II p6troczu 2015 r. i 144675 w IV kw. 2017 r. 
prawidtowo wypetnionych ankiet, ponad 96% respondent6w wystawito pozytywnC\, og6lnC\, 
ocenE;! dziatalnosci administracji podatkowej. W ww. okresie co najmniej podobny odsetek 
respondent6w byt zadowolony z obstugi oraz stwierdzit m.in., ie potrzebne formularze 
i druki sc\, tatwo dostE;!pne, informacje udostE;!pniane przez urzC\,d skarbowy sc\, aktualne 
i zrozumiate, zas pracownik urzE;!du skarbowego byt kompetentny, uprzejmy, kulturalny oraz 
wypowiadat siE;! jasno i zrozumiale. 
W raportach za I i II p6trocze 2015 r. poddano pod wC\,tpliwosc przyjE;!tC\, metodE;! badawczq,. 
Sformutowano w nich wniosek: wyniki badania mogq swiadczyc, ie dzialania podejmowane 
przez administracj~ podatkowct majqce na celu popraw~ jakosci obslugi klienta, zmierzajq 
we wlasciwym kierunku lub tei wskazywac, ie przyj~ta technika badawcza stanowi nie 
w pelni wiarygodne narz~dzie w zakresie poznania opinii klientow urz~dow skarbowych 
o ich dzialalnosci. Dlatego naleiy rozwaiyc rezygnacj~ z przedmiotowego badania. 
Niemniej jednak, w raporcie z 2017 r. zaklada siE;! jui cykliczne przeprowadzanie badania 
dwa razy w roku (w I i II p6troczu). 

(dow6d: akta kontroli str. 207, 218) 

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyiej zakresie nie stwierdzono 
nieprawidtowosci. 

Minister podejmowat r6inorakie dziatania zmierzajC\,ce do uproszczenia prawa 
podatkowego. Dziatania te dotyczyty przede wszystkim nowelizacji ustawy - Ordynacja 
podatkowa i miaty na celu wprowadzenie udogodnieri dla wszystkich podatnik6w. Naleiy 
zwr6cic uwagE;! na fakt, ii dotychczas nie zakoriczono prac nad nowC\, OrdynacjC\, podatkowC\,. 
Uproszczenia w prawie podatkowym sc\, jednC\, ze zmian najbardziej oczekiwanych przez 
przedsiE;!biorc6w. 
W kontrolowanym okresie Minister prowadzit dziatania informacyjne i edukacyjne majC\,ce na 
celu przybliienie wiedzy z zakresu rozliczeri podatkowych. Dziatania te kierowane byty do 
wszystkich podatnik6w, w tym przedsiE;!biorc6w. 

2. Monitorowanie efekt6w wprowadzonych rozwictzan 
w zakresie likwidacji barier prawnych w rozwoju firm 
rodzinnych w Polsce w sektorze MSP 

Minister przewidziat monitorowanie efekt6w wprowadzonych rozwiC\,zari legislacyjnych. 
Zasady monitorowania zawarte zostaty w pkt 12 Oceny Skutk6w Regulacji (dalej: OSR). 
Szczeg6towym badaniem w zakresie przyjE;!tych sposob6w monitorowania objE;!to: 

60 Raporty sporzqdzone odr~bnie za Ii" p6lrocze 2015 r. 

61 Za IV kw. 2017 r. (badania ankietowe przeprowadzone w okresie od 15 wrzesnia do 30 listopada 2017 r.) 
62 Za okres od 9 kwietnia do 30 czerwca 2018 r. 

63 W porciwnaniu do poprzednich raport6w, ocen og61nych i szczeg6lowych dokonano w podziale na osoby fizyczne 
prowadzqce i nieprowadzqce dzialalnosci gospodarczej oraz na osoby prawne. 
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ustaw~ z dnia 10 wrzesnia 2015 r. 0 zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz 
niekt6rych innych ustaw, 
ustaw~ z dnia 13 maja 2016 r. 0 zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz 
niekt6rych innych ustaw, 
ustaw~ z dnia 241istopada 2017 r. 0 zmianie niekt6rych ustaw w celu przeciwdziatania 
wykorzystywania sektora finansowego do wytudzen skarbowych, 
projekt ustawy - Ordynacja podatkowa oraz projekt ustawy Przepisy wprowadzajctce 
ustaw~ - Ordynacja podatkowa. 

W OSR projektu ustawy z dnia 10 wrzesnia 2015 r. 0 zmianie ustawy - Ordynacja 
podatkowa oraz niekt6rych innych ustaw zaplanowano obserwacj~ wymiemych efekt6w 
przeprowadzonej nowelizacji po uptywie dw6ch lat od jej wejscia w iycie64. Obserwacja 
miata nastqpic przede wszystkim w oparciu 0 nast~pujctce miemiki: 
1) elektroniczne do~czanie pism petnomocnikom zawodowym - ·zmniejszenie wydatk6w 
budietu panstwa 0 oketo 1,9 min zt w stosunku do roku, w kt6rym wprowadzono 
projektowanct regulacj~, 
2) Centralny Rejestr Petnomocnictw Og61nych w Sprawach Podatkowych - ztoienie 
w pierwszym roku funkcjonowania do Rejestru oketo 140 tys. petnomocnictw, 
3) elektroniczna kontrola podatkowa i kontrola skarbowa - zwi~kszenie 0 7,5% ustalen 
kontroli podatkowych oraz kontroli skarbowych po dw6ch latach od wejscia w iycie 
projektowanej regulacji. 
Zatoiono, ie efekty nowelizacji w zakresie zr6inicowania stawek odsetek za zwtok~ 
przeprowadzona zostanie najwczesniej po uptywie roku od wejscia w iycie przepis6w, 
poprzez dokonanie analizy: wzrostu liczby korekt dobrowolnych, do kt6rych stosuje si~ 
obniionct stawk~ odsetek za zwtok~, oraz wysokosci wykazywanych w tych korektach 
zalegtosci; wysokosci zalegtosci podatkowych kwalifikujctcych si~ do obj~cia podwyiszonct 
stawkct odsetek za zwtok~. 

(dow6d: akta kontroli str. 146-147) 

Elibieta Duszyc, Dyrektor Departamentu Poboru Podatk6w wyjasnita: Centra/ny Rejestr 
Pelnomocnictw Ogo/nych uruchomiono z dniem 1 /ipca 2016 r. W Rejestrze CRPO zloiono 
nast~pujqCq ilose pelnomocnictw: . 
- do koflca 2016 r. - 35 767 pelnomocnictw, 
- w calym 2017 r. - 39 603 pelnomocnictw, 
- do maja 2018 r. - 14507 pelnomocnictw. 
Dane dotyczqce i/osci skladanych pelnomocnictw monitorowane Sq na bieiqco. 

(dow6d: akta kontroli str. 184) 

Jerzy Owczarek, Zast~pca Dyrektora DSP wyjasnit: W odniesieniu do Centra/nego Rejestru 
Pelnomocnictw Ogo/nych Departament Systemu Podatkowego zauwaia, ie dwu/etni okres, 
o ktorym mowa w OSR, jeszcze nie uplynqi. Przepisy 0 Centra/nym Rejestrze 
Pelnomocnictw Ogo/nych weszly w iycie z dniem 1 /ipca 2016 r. ( ... ). Odnoszqc si~ zas do 
e/ektronicznego dor~czania pism pelnomocnikom zawodowym, Komisja Kodyfikacyjna 
wskazala: "Obowiqzujqce jui regu/acje Sq obarczone dose istotnym mankamentem, brak 
bowiem wyrainego zobowiqzania tych podmiotow (profesjona/nych pelnomocnikow) do 
posiadania adresow e/ektronicznych powiqzanych z porta/em podatkowym tub z systemem 
te/einformatycznym organu podatkowego, ktory obsluguje e/ektronicznq skrzynk~ podawczq 
tego organu i umoiliwia dor~czanie pism pelnomocnikomn

• Z tego wzg/~du, w projekcie 
nowej ustawy - Ordynacja podatkowa zna/azla si~ propozycja przepisu zobowiqzujqcego 
pelnomocnikow zawodowych do posiadania adresu e/ektronicznego i poslugiwania si~ nim 
w kontaktach z organami podatkowymi. 
Odnosnie zr6inicowania stawek odsetek za zwtok~, Jerzy Owczarek, Zast~pca Dyrektora 
DSP wyjasnit, ie w uzasadnieniu projektu nowej ustawy - Ordynacja podatkowa Komisja 
Kodyfikacyjna opowiedziala si~ za przeniesieniem - z pewnymi modyfikacjami - instytucji 
obniionej stawki odsetek za zwlok~ do nowej ustawy - Ordynacja podatkowa (. . .). 

64 Data wejscia w Zycie: 1 stycznia 2016 r. 
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Natomiast w zakresie instytucji podwytszonej stawki odsetek za zwlok~ Komisja 
w uzasadnieniu projektu ocenila, ie nza niezasadne naleiy uznac dalsze funkcjonowanie tej 
swoistej sankcji na gruncie przepisow ordynacji podatkowej. W szczegolnosci naleiy 
podkreslic, ii zbliiony cel od dnia 1 stycznia 2017 r. pelni wprowadzone wart. 112b-112c 
ustawy 0 VAT dodatkowe zobowiqzanie podatkowe. Ze wzg/~du na dokonanq przez 
Komisj~ Kodyfikacyjnq w uzasadnieniu projektu nowej ustawy - Ordynacja podatkowa 
ocen~ funkcjonowania niektorych rozwiqzafl zawartych w obecnej Ordynacji podatkowej 
oraz prowadzeniem prac legislacyjnych nad projektem nowej ustawy - Ordynacja 
podatkowa, dokonywanie oceny rozwiqzafl wprowadzonych ustawq z dnia 10 wrzesnia 
2015 r. 0 zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz niektorych innych ustaw w zakresie 
wskazanym w pkt 3 i 4 nie wydaje si~ celowe. 

(dow6d: akta kontroli str. 309-311) 

Zgodnie z OSR, ewaluacja efekt6w ustawy z dnia 13 maja 2016 r. 0 zmianie ustawy -
Ordynacja podatkowa oraz niekt6rych innych ustaw zostala przewidziana po uplywie trzech 
lat od dnia wejscia w iycie65. Miala ona objqC ocen~ wplywu wprowadzenia klauzuli 
przeciwko unikaniu opodatkowania na baz~ podatkowq CIT i efektywnq stop~ 
opodatkowania CIT. W zaloieniu miemikiem miala byc zmiana wysokosci przychod6w, 
koszt6w uzyskania przychod6w, dochodu (straty) i podatku naleinego CIT oraz efektywnej 
stawki podatkowej liczonej jako relacja kwoty podatku naleinego do wartosci podstawy 
opodatkowania. Miemikiem oceny adekwatnosci zasob6w kadrowych do zakresu zadari 
przewidzianych ustawq mialy byc w szczeg6lnosci: liczba i czas trwania post~powari 
podatkowych przeprowadzonych w zwiqzku z unikaniem opodatkowania, liczba i termin 
wydania opinii zabezpieczajqcych lub postanowieri odmownych, liczba sporzqdzonych 
analiz i przeprowadzonych szkoleri. 

(dow6d: akta kontroli str. 146-147) 

W OSR projektu ustawy z dnia 24 listopada 2017 r. 0 zmianie niekt6rych ustaw w celu 
przeciwdzialania wykorzystywania sektora finansowego do wyludzeri skarbowych 
przewidziano obowiqzek skladania Prezesowi Rady Ministr6w przez Szefa KAS 
sprawozdari za lata 2018,2019 i 2020. Sprawozdania majqzawierac, m.in. dane dotyczqce 
liczby przekazanych przez izb~ rozliczeniowq Szefowi KAS, bankom i SKOK-om informacji 
o wskainikach ryzyka oraz liczby dokonanych na iqdanie Szefa KAS blokad rachunk6w 
podmiot6w kwalifikowanych. W terminie szesciu miesi~cy od publikacji ostatniego z tych 
sprawozdari Szef KAS, wsp61nie z ministrem wlasciwym do spraw finans6w, majq 
przygotowac raport oceniajqcy funkcjonowanie przepis6w majqcych na celu 
przeciwdzialanie wykorzystania sektora finansowego do wyludzeri skarbowych. W jego 
przygotowaniu majq uczestniczyc przedstawiciele organizacji pozarzqdowych, kt6rzy b~dq 
mogli m.in. wnioskowac 0 zbadanie przez Szefa KAS i przedstawienie w raporcie 
post~powari dotyczqcych jednostkowych przypadk6w. 
W OSR projektu ustawy - Ordynacja podatkowa oraz projektu ustawy Przepisy 

. wprowadzajqce ustaw~ - Ordynacja podatkowa przewidziano ocen~ ex post po 3 latach po 
wejsciu przepis6w w iycie. Po tym okresie zaplanowano ocen~: wykorzystania umowy 
podatkowej i mediacji oraz osiC19ni~tych w wyniku ich wykorzystania rezultat6w; 
wykorzystania umowy 0 wsp6JdziaJanie, stopnia zainteresowania podmiot6w strategicznych 
i rezultat6w jej wykorzystania dla budietu paristwa i zobowiqzanych; zwi~kszenia 
efektywnosci organ6w podatkowych w szczeg61nosci w wyniku wprowadzenia procedur 
szczeg61nych, skracajqcych czas procedowania w okreslonych sprawach lub 
umoiliwiajqcych niewladczy spos6b rozstrzygania spraw; rezultat6w funkcjonowania 
przepis6w dotyczqcych prawa do informacji oraz ochrony uzasadnionych oczekiwari; 
procedury konsultacyjnej skutk6w podatkowych transakcji, w szczeg61nosci w zakresie 
stopnia zainteresowania zobowiqzanych jej zastosowaniem. 

, (dow6d: akta kontroli str. 146-147) 

65 Data wejScia w Zycie: 1Slipca 2016 r. 
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Ustalona 
nieprawidlowosc 

W dziafalnosci kontrolowariej jednostki w przedstawionym wyiej zakresie stwierdzono 
nieprawidfowosc, polegajC\.cC\. na niewfasciwym okresleniu zasad monitorowania efekt6w 
obj~tych badaniem rozwiC\.zan legislacyjnych, poprzez brak wskazania wartosci bazowej 
illub wartosci docelowej przyj~tych miernik6w, poza miemikiem dotyczC\.cym funkcjonowania 
Centralnego Rejestru Petnomocnictw Og61nych w Sprawach Podatkowych, zawartym 
w OSR projektu ustawy z 10 wrzesnia 2015 r. 0 zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa 
oraz niekt6rych innych ustaw. 

(dow6d: akta kontroli str. 146-147) 

Zgodnie z pkt 1.3.2. i 2.3.11. Wytycznych do przeprowadzania oceny wplywu oraz 
konsultacji publicznych w ramach rzqdowego procesu legislacyjnego66, naleiy odpowiednio 
okreslic cele, w miar~ moiliwosci w spos6b konkretny, mierzalny, akeeptowalny, 
realistyczny i z podaniem terminu jego osi~ni~cia oraz wskazac miemiki, kt6re pozwolC\. 
okreslic, ezy oezekiwane efekty zostaty uzyskane. W wyjasnieniach do formularza oceny 
skutk6w regulacji67 podano, ie w pkt 12 OSR naleiy m.in. wskazac miemiki, kt6re pozwolC\. 
okreslic, ezy oczekiwane efekty zostafy uzyskane. . 

Jerzy Owezarek, Zast~pca Dyrektora DSP wyjasnif: Odnoszqc si~ do OSR ustawy z dnia 
10 wrzesnia 2015 r. 0 zmianie ustawy- Ordynacja podatkowa oraz niekt6rych innych ustaw 
DSP podkresla, ie w OSR przewidziano ewaluacj~ efekt6w zr6inicowania stawek odsetek 
za zwlok~ poprzez dokonanie analizy wzrostu liczby korekt dobrowolnych, do kt6rych 
stosuje si~ obniionq stawk~ odsetek za zwlok~, oraz wysokosci wykazywanych w tych 
korektach zaleglosci, a takie wysokosci zaleglosci podatkowych kwalifikujqcych si~ do 
obj~cia podwytszonq stawkq odsetek za zwlok~. Natomiast miemiki zostaly przewidziane 
do ewaluacji efekt6w innych wprowadzanych zmian lj. elektronicznego dor~czania pism 
pelnomocnikom zawodowym, Centralnego Rejestru Pelnomocnictw Og61nych w sprawach 
podatkowych oraz elektronicznej kontroli podatkowej i kontroli skarbowej. ( .. .) 
Ponadto w OSR do tej ustawy wskazano, ie (. .. ) nkonsekwencje zmniejszenia wysokosci 
obniionej stawki odsetek za zwlok~ powinny bye neutralne. przewiduje si~, ie skutki 
nominalne zmniejszenia stawki odsetek obniionych zostanq zr6wnowaione przez wytsze 
dobrowolne wplaty naleinosci gl6wnej wraz zkorektami deklaracji i szybsze skladanie 
korekt. Nie moina przewidziee, w jakim stopniu zr6inicowanie stawek odsetek za zwlok~ 
wplynie na zmniejszenie koszt6w poboru podatk6W» ( ... ). 
Warto dodae,· ie efekt jaki zaloiono przy zmniejszaniu wysokosci obniionej stawki odsetek 
za zwlok~ lj. promowanie pozytywnych zachowafl podatnik6w jest efektem trudno 
mierzalnym. W zwiqzku z tym przy ocenie tego efektu nie posluiono si~ typowymi 
miemikami a jedynie przewidziano analiz~, kt6ra moie wskazae, czy wzrosla liczba korekt 
dobrowolhie skladanych przez podatnik6w, co by bylo pozytywnym efektem 
wprowadzanych zmian. A zatem analizujqc liczb~ dobrowolnie skladanych korekt przed 
zmianami i po wprowadzeniu zmian moina b~dzie stwierdzie, czy nastqpil ich wzrost, co 
moina by uznae za pozytywny skutek wprowadzanych zmian. 
Wskazae takie nalety, ie organy podatkowe nie prowadzq szczeg6lowych statystyk 
przyczyn skladanych korekt, ani nie przeprowadzajq ankiet wsr6d podatnik6w majqcych na 
celu weryfikacj~, czy zloienie korekty jest zwiqzane ze zmianq obniionej stawki odsetek za 
zwlok~. ( ... ) 
W zakresie ustawy z dnia 13 maja 2016 r. 0 zmianie ustawy Ordynacja podatkowa 
i niekt6rych innych ustaw (. . .) DSP uprzejmie wyjasnia, ie wskazanie miemik6w 
przywolanych w pismie NIK, wynika z obj~cia ewaluacjq dw6ch efekt6w jakie adresuje 
przedmiotowa ustawa, lj. efektu bezposredniego wynikajqcego z prowadzonych 
post~powafl i wydanych opinii zabezpieczajqcych lub postanowiefl odmownych oraz 
drugiego z efekt6w - efektu prewencyjnego, skutkujqcego uszczelnieniem systemu 
podatkowego. (. . .) 

66 https:/Iwww.rcl.gov.pllbookl132-okre%C5%9Blenie-cel%C3%B3w; data dostli!pu: 29 czerwca 2018 r. 

fiT https:/Ibip.kprm.gov.pVkpr/bip-rady-ministrow/ocena-wplvwu/4156.0cena-wplywu-w-rzadowvm-procesie-legislacyjnym.htrnl; 
data dostli!pu: 29 czerwca 2018 r. 
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Odnosnie Iiczby wszcz~tych i prowadzonych post~powafl naleiy zauwaiye, ii ( ... ) klauzula 
moie miee zastosowanie jedynie do korzysci podatkowych osiqgni~tych po wejsciu jej 
w iycie. Po drugie rok kalendarzowy 2017 jest pierwszym pelnym okresem w podatkach 
dochodowych (w podatku PIT jest to zasadct w podatku CIT moiliwy jest wybOr roku 
podatkowego nie pokrywajqcego si~ z rokiem kalendarzowym) przypadajqcym po wejsciu 
w iycie przepis6w 0 klauzuli. Podatnicy rozliczajq ten okres co do zasady w terrninie 
marzec/kwieciefl 2018, co generalnie umoiliwi dopiero organom podatkowym weryfikacj~ 
tych zeznafl pod kqtem prawidlowosci rozliczefl oraz ewentualnie kwestionowania ich przy 
zastosowaniu klauzuli. 
W tym miejscu przypomnienia wymaga takie, ii art. 11gb Ordynacji podatkowej buduje 
katalog negatywnych przeslanek zastosowania klauzuli, a wsr6d nich warunek, ie 
przeciwdzialanie unikaniu opodatkowania moiliwe jest na podstawie innych przepis6w 
prawa podatkowego oraz zastosowanie jej nie jest dopuszczalne w przypadku korzysci 
mniejszej nii 100 tys. zl. Post~powania klauzulowe stanowily wi~c b~dq - z definicji - jedynie 
cz~se wszystkich post~powafl podatkowych, kt6rych przedmiotem jest unikanie 
opodatkowania. W zakresie wskazania wartosci bazowej miemika, w stanie prawnym przed 
wprowadzeniem powyiej wskazanej zmiany ustawy brak bylo tego typu post~powafl, stqd 
tei wartose miemika okreslana jest na O. ( .. .) 
Majqc powyisze na uwadze wskazae naleiy, ii Iiczba post~powafl wynikajqcych 
z wdroienia przepis6w 0 klauzuli nie moie bye jedynym wskainikiem efektywnosci klauzuli 
w kontekscie ochronionych wplyw6w budietowych. Wziqe pod uwag~ naleiy bowiem 
caloksztalt skutk6w wynikajqcych z wprowadzenia klauzuli, w tym jej efekty posrednie 
uwzg/~dniajqce oddzialywanie prewencyjne. W tym kontekscie miemikiem adresujqcym 
prewencyjny skutek wprowadzenia klauzuli jest monitorowanie wplyw6w budietowych 
poprzez monitorowanie element6w wplywajqcych na wysokose wykazywanego dochodu 
(straty) do opodatkowania, lj. wysokose raportowanych przychod6w i koszt6w podatkowych. 
Oceniajqc skutki prewencyjne wprowadzenia klauzuli, wskazae naleiy jednak, ii 
w poszczeg61nych latach (w tym w 2017 r.J prowadzone dzialania ukierunkowane byly 
mi~dzy innymi na uszczelnienie systemu podatkowego. Za priorytetowe dzialania w tym 
zakresie uznano popraw~ skutecznosci w zwalczaniu przest~pstw i naduiye podatkowych, 
stosowaniu agresywnej optymalizacji podatkowej i unikaniu opodatkowania. Wskazane 
dzialania podyktowane byly· ska/q dzialafl podatnik6w zwiqzanych z agresywnq 
optymalizacjq podatkowq oraz unikaniem opodatkowania w podatkach dochodowych. 
W tym kontekscie takie nie moina jednoznacznie stwierdzie, ile z dodatkowych dochod6w 
budietowych wynika w spos6b bezposredni z wprowadzenia klauzuli. Jej wprowadzenie na 
pewno przyczynilo si~ do uszczelnienia systemu podatkowego oraz ograniczenia skali 
stosowania agresywnej optymalizacji podatkowej i unikania opodatkowania. Na wysokose 
wplyw6w budietowych wplywa jednak szereg czynnik6w wynikajqcych zar6wno 
z wprowadzonych rozwiqzafl legislacyjnych oraz ich skutecznosci jak i czynnik6w 
makroekonomicznych. 
W zakresie celu wprowadzonej regulacji naleiy podkreslie, ie podstawowy skutek 
budietowy wiqzany z funkcjonowaniem klauzuli ma wynikae gl6wnie z oddzialywania 
o charakterze prewencyjnym, skutkujqcym uszczelnieniem systemu podatkowego. 
Przechodzqc natomiast do projektu ustawy - Ordynacja podatkowa przygotowanego przez 
Komisj~ Kodyfikacyjnq Og61nego Prawa Podatkowego, wskazae naleiy, ie projekt ten jest 
aktualnie na koflcowym etapie uzgodniefl wewn~trznych. Projekt ten nie zostal jeszcze 
zgloszony do wykazu prac legislacyjnych Rady Ministr6w. Trudno jest wi~c na tym etapie 
prac legislacyjnych, gdy nie jest znany ostateczny ksztalt proponowanych w projekcie 
ustawy rozwiqzafl, jak i OSR, odniese si~ do przedstawionych w przedmiotowym pismie 
pytafl. 

(dow6d: akta kontroli str. 315-317) 

Zdaniem NIK, przyj~ty system monitorowania obj~tych badaniem regulacji ustawowych, nie 
pozwalat na dokonanie pffinej oceny skutecznosci wprowadzanych rozwiqzan. Stanowiska 
tego nie moie podwaiyc tresc przytoczcinych wyiej wyjasnien. 
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Ocena CZClstkowa 

Wniosek pokontrolny 

Prawo zgloszenia 
zastrzeien 

Obowiqzek 
poinformowania 
NIK 0 sposobie 

wykonania wniosku 

W obj~tych badaniem rozwiqzaniach legislacyjnych przygotowanych w Ministerstwie, 
majqcych na celu wprowadzenie uproszczeri w prawie podatkowym utatwiajqcych 
prowadzenie dziatalnosci gospodarczej, okreslono zasady monitorowania ich efekt6w. Nie 
okreslono jednak wartosci bazowej i/lub wartosci docelowej przyj~tych miemik6w 
(poza jednym wyjqtkiem), CO w konsekwencji nie umoiliwiato dokonania petnej oceny 
skutecznosci wprowadzanych rozwiqzari. 

IV. Wnioski 
Przedstawiajqc powyisze oceny wynikajqce z ustaleri kontroli, Najwyisza Izba Kontroli, na 
podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. 0 Najwyiszej Izbie Kontroli68, 

wnosi 0 okreslanie w zasadach monitorowania efekt6w projektowanych rozwiqzari 
legislacyjnych, wartosci bazowej i docelowej przyj~tych miemik6w. 

V. Pozostale informacje i pouczenia 
Wystqpienie pokontrolne zostato sporzqdzone w dw6ch egzemplarzach; jeden dla 
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli. 

Zgodnie z art. 54 ustawy 0 NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje prawo 
zgtoszenia na pismie umotywowanych zastrzeieri do wystqpienia pokontrolnego, w terrninie 
21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzeienia zgtasza si~ do Prezesa Najwyiszej Izby 
Kontroli. 

Zgodnie z art. 62 ustawy 0 NIK prosz~ 0 poinforrnowanie Najwyiszej Izby Kontroli, 
w terrninie 21 dni od otrzymania wystqpienia pokontrolnego, 0 sposobie wykonania wniosku 
pokontrolnego oraz 0 podj~tych dziataniach lub przyczynach niepodj~cia tych dziatari. 

W przypadku wniesienia zastrzeieri do wystqpienia pokontrolnego, terrnin przedstawienia 
inforrnacji liczy si~ od dnia otrzymania uchwaty 0 oddaleniu zastrzeieri w catosci lub 
zmienionego wystqpienia pokontrolnego. 

Warszawa, 02 4 . {)1 ~01g /if 

68 Dz. U. z 2017 r. poz. 524, ze ZIn. 
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